
1 
 

                                                                
 

Утверждаю: 
Директор  
ТОО «Полигон Эк» 
 
Какожанов М.С.   __________ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Корректировка проекта ликвидации полигона 
для захоронения ТБО и ПО 

на отвале «Западный» в г. Экибастузе 
с рекультивацией нарушенных земель 

(в части изменения сроков реализации и сметной стоимости)                                                                         
 

Пояснительная записка. П260718-1-1ПЗ (Изм. №1) 
 
 

 
 

                                                                                            
Разработчик: 
ИП Шатилова И.А. 
Гос.лицензия № 01221Р     
от 14.07.2007г. 
_______________________ 

МП (подпись) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2026 год 



2 
 

 
СОСТАВ ПРОЕКТА 
 

Но-
мера 
томов 

Но-
мера 
книг 

Наименование томов, книг Обозначение 
книг 

1 1 Пояснительная записка П260718-1-1ПЗ 
(Изм.№1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

Номера 
разде-

лов 

Наименование разделов Стр. 

 Справка (Анализ вместимости и расчет тела полигона ТБО и ПО 
на перспективу) 

6 

 Введение 9 
1 Физико-географическая характеристика района 10 
2 Гидрогеологическая и гидрологическая характеристика 11 
3 Выбор участка под полигон твердых бытовых и промышленных 

отходов 
11 

4 Современное состояние 13 
5 Ликвидационные работы 15 
6 Рекультивация нарушенных земель 15 

6.1 Обоснование направления рекультивации 15 
6.2 Технический этап рекультивации 16 
6.3 Биологический этап рекультивации 18 
7 Календарный график выполнения работ по ликвидации с рекуль-

тивацией нарушенных земель 
20 

8 Промышленная безопасность и охрана труда при ведении работ 
по ликвидации и рекультивации нарушенных земель 

21 

9 Затраты на ликвидацию и рекультивацию нарушенных земель 22 
 Приложения 23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

ПЕРЕЧЕНЬ РИСУНКОВ 
 

Номер 
рисунка 

Наименование рисунка Стр. 

1.1 Ситуационная схема расположения полигона ТБО и ПО на отвале 
Западный. М 1:75 000  

11 

4.1 Ситуационная схема полигона ТБО и ПО на отвале Западный.  
М 1:10 000 

14 

7.1 Технологическая схема планировки поверхности 18 
7.2 Технологическая схема нанесения плодородного слоя почв (ПСП) 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ 
 
№№ 
п/п 

Наименование приложения 

1 Исходные данные предприятия (краткая характеристика деятельности, 
справка о количестве размещенных отходов, план размещения отходов 
на перспективу, акт приема полигона в эксплуатацию полигона от 2005 
г, техпаспорт на компактор) 

2 Государственная лицензия 
3 Договор аренды земельных участков 
4 Отчет по инженерно-геодезическим изысканиям и Заключение (справ-

ка-обоснование) o невозможности достоверного определения фактиче-
ского объема захороненных отходов (ТБО и ПО)  

5 Сметные расчеты (2018г и 2026 г) 
6 Справка банка о наличии счета (ликвидационный фонд) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 

СПРАВКА 
(Анализ вместимости и расчет тела полигона ТБО и ПО на перспективу) 

Для расчета и анализа вместимости полигона на перспективу использованы материалы прове-
денных инженерно-геодезических изысканий (отчет в Приложении), исходные данные по планиру-
емым объемам захоронения ТОО «Полигон Эк», а также данные применяемой технологии и 
спецтехники при организации и планировании тела полигона.  

Для организации и планировании тела полигона в настоящее время на предприятии применя-
ется компактор тяжелого класса (28 т согласно паспортным данным) с дроблением зубчатыми 
вальцами, который обеспечивает измельчение отходов и интенсивное уплотнение (плотность 1,0-
1,1 т/м³). Схема ярусного формирования тела полигона следующая – 2м отходы. 0,5 м изоляция. 

Согласно данным предприятия информация по объему ранее захоронененных отходов пред-
ставлена в весовых единицах. Общий объем захороненных отходов на 01.01.2026 г. составляет 
944587,06 тонн (Заключение (справка-обоснование) o невозможности достоверного определения 
фактического объема захороненных отходов (ТБО и ПО) в кубических метрах прилагается).  

Согласно проведенных инженерно-геодезических изысканий дополнительный максимально 
возможный объем складирования и захоронения отходов на существующей площади 2,84 га с уче-
том устройства послойной изоляции составляет 500м3. 
 
Существующие (на 01.01.2026 г.) и планируемые к захоронению объемы отходов ТБО и ПО 
на полигоне ТОО «Полигон ЭК»  
 

Наименование 
отходов 

Количе-
ство отхо-

дов на 
01.01.2026 

года 

Количество отходов, тонн   

2026 2027 2028 2029 2030 ВСЕГО 2026-
2030гг 

Всего отходов, 
захораниваемых 
на полигоне 
тонн, из них: 

944587,06 36 178,02 34 826,23 32 966,23 31 826,23 29 616,23 165 412,94 

ТБО  34 561,39 33 210,00 31 350,00 30 210,00 28 000,00 157 331,39 
ПО  1 616,63 1 616,23 1 616,23 1 616,23 1 616,23 8 081,55 

 
Расчет необходимого объема для вместимости 165412,94 тонн твердо-бытовых и промышлен-

ных отходов выполнен в двух вариантах с учетом расчетной плотности используемой спецтехники: 
1,0 тонн/м³ и 1,1 тонн/м³. 

Расчет: 
Масса размещаемых отходов: 165 412,94 т  
Площадь участка складирования: 2,84 га (28 400 м²)  
Плотность уплотненных отходов:  
вариант 1 — 1,0 т/м³  
вариант 2 — 1,1 т/м³  
Коэффициент послойной изоляции: 0,225 м³/м³ (принят исходя из толщины слоя отходов 2,0 м 

и изоляционного слоя с учетом промежуточной изоляции 0,5 м)  
Плотность инертного материала: 2,2 т/м³  
Расчет объема отходов, уплотненных с помощью 28 тонного компактора (1,0-1,1 т/м³)  
Вариант 1 (ρ = 1,0 т/м³):  



7 
 

Объем отходов: V = 165 412,94 м³  
Вариант 2 (ρ = 1,1 т/м³):  
Объем отходов: V = 150 375,40 м³ 
Расчет объема изоляционного материала  
Объем изоляционного материала определяется по формуле: V из = V отх × 0,25 
Вариант 1: Vиз=165412,94×0,25=41453,24м3 
Вариант 2: Vиз = 150375,40×0,25=37593,85м3  
Определение массы инертного материала  
Вариант 1: M=41453,24×2,2=90977,13 тонн 
Вариант 2: M=37593,85×2,2=82706,47 тонн 
Определение средней высоты карты складирования  
Общий объем (отходы + изоляция)  
Вариант 1: Vобщ = 165412,94+41353,24=206766,18 м3  
Вариант 2: Vобщ = 150375,40+37593,85=187969,25 м3 
Средняя высота карты складирования: H =V общ / S , где S = 28 400 м² 
Вариант 1: H = 206766,18/28400 ≈ 7,28 м  
Вариант 2: H = 187969,25/28400 ≈ 6,62 м 
 
Схема ярусного формирования: 

┌──────────────────────────────┐ 

│        ИЗОЛЯЦИЯ 0,5 м        │  ← инертный материал 

├──────────────────────────────┤ 

│        ОТХОДЫ 2,0 м          │  ← уплотнённый слой отходов 

└──────────────────────────────┘ 

Количество ярусов: 
Для варианта 1:  
Общая высота ≈ 7,28 м 
Количество ярусов: 
7,28/2,5≈2,9 ⇒ 3 яруса 
Для варианта 1: 
Общая высота ≈ 6,62 м 
6,62 / 2,5 ≈ 2,65 ⇒ 3 яруса 
Итоговые параметры 

Показатель При уплотнении с р=1,0 т/м³ При уплотнении с р=1,1 т/м³ 
Объем отходов, м³ 165 412,94 150 375,40 
Объем изоляции, м³ 41353,24 37593,85 
Общий объем, м³ 206766,18 187969,25 
Высота полигона, м 7,28 6,62 
Количество ярусов 3 3 
Масса инертного  материала, т 90977,13 82706,47 

Принятый коэффициент послойной изоляции 0,25 м³/м³ определен исходя из мощности рабо-
чего слоя отходов — 2,0 м толщины изоляции — 0,5 м. 



8 
 

Объем изоляционного слоя: от 37,6 тыс. м³ до 41,4 тыс. м³.  
Потребность в инертном материале: от 82,71 тыс. т до 90,98 тыс. тонн. 
Средняя высота складирования составит: 7,28 м при уплотнении с р=1,0 т/м³ и 6,62 м при 

уплотнении отходов с р=1,1 т/м³.  
 Объем тела полигона в перспективе составит: от 187969,25 м³ до 206766,18 м³. 
Вывод 
В соответствии с проведенными инженерно-геодезическими изысканиями на рассматривае-

мом объекте определена расчетная вместимость полигона на перспективу (500 000 м³). Фактиче-
ская масса отходов остаточной вместимости полигона зависит от характера уплотнения и типа 
применяемой техники. Для уплотнения отходов на рассматриваемом полигоне используется ком-
пактор тяжелого класса (28 т) с дроблением зубчатыми вальцами, который обеспечивает интенсив-
ное уплотнение плотностью 1,0-1,1 т/м³.  

Согласно проведенному анализу и расчету при использовании компактора тяжёлого класса 
(25-30 тонн) объем тела полигона к окончанию срока использования полигона составит 187969,25 
м³ - 206766,18 м³ м³, что меньше установленного максимально возможного объема (500 000 м³).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 



9 
 

 
Настоящий документ разработан в целях корректировки ранее утвержденного проекта ликви-

дации полигона отходов.  
Корректировка проекта выполнена без изменения технологических решений по ликвидации 

полигона и рекультивации нарушенных земель. 
Разделы настоящего проекта переработаны частично в части изменений сроков реализации 

проекта и сметной стоимости. 
В соответствии с проведенными инженерно-геодезическими изысканиями на рассматривае-

мом объекте определена расчетная вместимость полигона на перспективу (500 000 м³). Фактиче-
ский объем остаточной вместимости полигона зависит от характера уплотнения и типа применя-
емой техники. Для уплотнения отходов на рассматриваемом полигоне используется компактор 
тяжелого класса (28 т) с дроблением зубчатыми вальцами, который обеспечивает интенсивное 
уплотнение плотностью 1,0-1,1 т/м³. Согласно проведенному анализу и расчету максимальный 
объем захоронения в 2026-2030 году составит 206766,18 м³. 

Первоначальный «Проект ликвидации полигона для захоронения твердых бытовых (ТБО) и 
промышленных (ПО) отходов на отвале Западный в г. Экибастузе с рекультивацией нарушенных 
земель» был выполнен ТОО «Центр экологического проектирования и мониторинга» в 2018 году.  

В соответствии с проектом ликвидации полигона ТБО и ПО, разработанным в 2018 году, за-
вершение эксплуатации полигона предусматривалось в октябре 2026 года. 

В процессе эксплуатации полигона установлено, что фактические объемы поступления отхо-
дов ниже расчетных показателей, принятых при разработке первоначального проекта. В связи с 
этим проектная вместимость полигона на момент окончания расчетного срока эксплуатации не 
будет полностью исчерпана. 

В связи с тем, что прослеживается ежегодное снижение количества захораниваемых отходов 
на полигоне, связано с тем, что предприятием выполняется сортировка отходов как ручная (70%), 
так с использованием мобильной линии сортировки твердо бытовых отходов «ProSORT-standart» 
(30%) (паспортная производительность данного сортировочного комплекса от  35  000  до  50  000  
тонн  в  год). Кроме того, перед захоронением производится утилизация твердо бытовых, опасных 
и медицинских отходов в инсинераторной печи (мощность печи 7008 т/год). В связи с этим, еже-
годное фактическое захоронение отходов меньше проектного, и достижение полного заполнения 
полигона в 2026 году не будет. 

В соответствии с санитарными правилами пункта 95 СанПин (Приказ и.о. Министра здраво-
охранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. Зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 декабря 2020 года № 21934) к сбору, исполь-
зованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления, размер участка полигона захоронения отходов устанавливается ис-
ходя срока накопления отходов в течении 20-25 лет (максимальный срок эксплуатации полигона 
– 25 лет). С учетом возможных колебаний объемов образования отходов, а также необходимости 
обеспечения равномерного и технологически правильного формирования тела полигона, срок 
эксплуатации объекта в данном проекте принимается до 20 октября 2030 года (согласно акта вво-
да в эксплуатацию объекта, дата начала деятельности на полигоне – 20.10.2005г, см.Приложение). 

Продление срока эксплуатации полигона не влечет: 
• увеличения проектной вместимости полигона (1110 тыс.тонн); 
• изменения границ земельного участка; 
• изменения технологии размещения отходов; 
• увеличения экологической нагрузки на окружающую среду. 
Эксплуатация полигона осуществляется в пределах ранее утвержденных проектных решений 

и в соответствии с установленными экологическими требованиями. 
По результатам производственного экологического контроля превышений нормативных по-

казателей загрязнения компонентов окружающей среды не выявлено. 
Продление срока эксплуатации полигона до полного заполнения проектной вместимости 

обеспечивает: 
• рациональное использование ранее нарушенных земель; 
• предотвращение преждевременного вывода объекта из эксплуатации; 
• снижение необходимости размещения отходов на новых земельных участках; 



10 
 

• оптимизацию затрат на строительство новых объектов размещения отходов. 
Таким образом, продление срока эксплуатации полигона является технически, экологически 

и экономически обоснованным. 
Документация подготовлена с учётом требований статей Экологического кодекса Республики 

Казахстан, регулирующих размещение, эксплуатацию и ликвидацию полигона ТБО. 
Проект предусматривает продление эксплуатации до 20 октября 2030 года с последующим 

выполнением всех ранее предусмотренных мероприятий ликвидации и рекультивации. 
 
1 ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 
    
Район Экибастузского угольного месторождения относится к территории Казахской складча-

той страны.  
Это пологоволнистая пенепленизированная равнина с абсолютными высотами 230-235 м на 

юге и 185-195 м на севере.  
В геологическом строении преобладают породы палеозойского возраста, представленные 

кварцитами, сланцами, гранитами и порфиритами.  
С поверхности они практически повсеместно перекрыты тонким чехлом палеоген-

неогеновых отложений элювиально-делювиального генезиса (глины, суглинки, супеси с мало-
мощными линзами песка, включениями дресвы, щебня).  

В местах выхода коренных пород характерно образование мелких сопок, бугров и валов, 
длина которых достигает нескольких километров. Форма сопок определяется литологией: квар-
циты образуют скалистые выступы, граниты – матрацевидные отдельности, а известняк и порфи-
риты выражены в рельефе в виде пологих, округлых бугров и гряд. 

Выходящие на дневную поверхность коренные породы, сильно выветрелые.  
Кроме перечисленных форм, связанных с избирательной денудацией, в рельефе территории 

выделяются древние долины с сухими руслами, мелкие лога и замкнутые котловины, часто заня-
тые солеными и горько-солеными озерами.  

Климат района резкоконтинентальный.  
Характерной особенностью местного климатического режима являются резкие изменения 

температуры воздуха при переходе от холодного к теплому сезону, значительные колебания тем-
пературы в течение года. За многолетний период с 1981г. наибольшая максимальная температура 
наблюдалась в июне (+37,5оС), наименьшая минимальная температура в декабре (-37,8оС). 

Район расположения Экибастузского бассейна относится к числу районов, недостаточно 
обеспеченных осадками. Среднегодовое количество осадков достигает около 334 мм. Наибольшее 
количество осадков (около 70%) выпадает в теплый период. Характерной особенностью является 
отсутствие существенных колебаний в режиме осадков. Летние дожди носят преимущественно 
ливневый характер, что заметно снижает их роль в увлажнении воздуха и почвы. Дождливые пе-
риоды перемежаются длительными сухими, в течение которых почва и нижние слои воздуха 
сильно иссушаются. Зимние осадки незначительны.  

Характерной для района является невысокая величина относительной влажности. Наиболь-
шая влажность наблюдается зимой, наименьшая – летом. Относительная влажность воздуха в от-
дельные летние дни опускается до 10-15% и ниже. Возникает явление засухи, а при повышенных 
скоростях ветра – суховея. В среднем в период с мая по сентябрь ежемесячно насчитывается от 2 
до 9 дней с засухой и 1-2 дня суховеем. 

Туманы в районе бывают редки и имеют в основном радиационное происхождение (40-65% 
от общего числа дней с туманами), что объясняется преобладанием на территории Экибастузско-
го бассейна антициклональных типов погоды. Средняя продолжительность туманов холодного 
периода (в день с туманом) составляет 4-6 часов. 

Режим ветра в районе расположения Экибастузского бассейна носит материковый характер. 
Преобладающими являются ветры западного и юго-западного направлений. В летний период гос-
подствуют западные и северо-западные ветры. Повторяемость штилевых положений в течение 
года невелика. Наибольшая скорость ветра приходится на холодный период года, меньшая – на 
теплый. Скорость в дневные часы больше, чем в вечерние, утренние и ночные. Сильные ветры в 
основном наблюдаются в переходные сезоны. Пыльные бури чаще возникают в мае, что связано с 
частым развитием сильных ветров и незначительными атмосферными осадками. Пыльные бури 



11 
 

происходят практически при всех сильных ветрах, кроме зимних месяцев, когда поверхность зем-
ли покрыта снегом. Пыльные бури наблюдаются как правило, при восточных и северо-восточных 
ветрах. 

 
2 ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКАЯ И ГИДРОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  
 
Характерной особенностью района является отсутствие рек с постоянным стоком. Благодаря 

равнинно-холмистому рельефу с большим количеством западин образуется много мелководных 
озер, имеющих соленую или горько-соленую воду. Водный баланс озер неустойчив, пополняются 
они за счет стока весенних вод, атмосферных осадков и потому многие из них к концу лета пере-
сыхают. Озера лишены органической жизни и непригодны для нужд сельского хозяйства. Ихтио-
фауна отсутствует. 

К северу от бассейна проходит канал Иртыш-Караганда, в пределах которого располагается 
Экибастузское водохранилище. Канал является основным источником питьевого и технического 
водоснабжения региона. 

Вблизи бассейна расположены семь озер – Туз, Ащиколь, Щурегей, Атыгай, Сарыепан, Ак-
бидаик, Экибастуз. Проектами строительства разрезов и развития города Екибастуз предусмотре-
но использовать эти озера в качестве накопителей сточных, ливневых и дренажных вод. Площадь 
зеркала озер равна: оз. Туз – 2,6 км2, оз. Экибастуз – 3,6 км2, оз. Ащиколь – 2,0-2,2 км2. 

Подземные воды рассматриваемого района имеют застойный характер и незначительную 
циркуляцию. Засушливый климат определяет неблагоприятные условия их питания и накопления. 
Глубина уровня подземных вод зависит от рельефа местности. Максимальные глубины (15-19 м) 
встречены к северо-востоку от оз. Карабидаик. Во внутренней части мульды глубина вод – 2-6 м. 
Коренные породы почти повсеместно перекрыты водоупорными глинами, что затрудняет филь-
трацию воды. Наиболее обводнены породы на северо-западе района. До глубины 50-60 м коэф-
фициент фильтрации достигает 0,8-1,0 м/сут, ниже он быстро уменьшается. На остальных участ-
ках коэффициент фильтрации составляет в среднем 0,13 м/сут. Сток подземных вод имеет 
направление с юга на север, уклон потока около 4%. Для района характерно заболачивание. Забо-
лоченные участки, встречающиеся в отдельных западинах, понижениях, почти повсеместно за-
растают растительностью. 

Достаточно широко распространено соленакопление, которое приурочено к пониженным 
участкам рельефа с относительно близким залеганием уровня грунтовых вод. Испарительная 
концентрация солей на таких участках приводит к образованию солонцов и солончаков. 

 
3 ВЫБОР УЧАСТКА ПОД ПОЛИГОНА ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ И  
   ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ 
 
Основными критериями, определяющими место заложения полигона, явились климотогео-

графические и почвенные особенности, геологические и гидрогеологические условия. 
Полигон размещается на площади отвала Западный, с подветренной стороны по отношению к 

г. Экибастуз, ниже водозабора питьевой воды для города, на слабо фильтрующем основании, на 
ровной территории, исключающей возможность смывов атмосферными осадками части отходов и 
загрязнения ими прилегающих земельных площадей и открытых водоемов. 

Отвал Западный, расположен в 3,5 км от санитарно-защитной зоны жилой застройки г. 
Экибастуза и занимает площадь 640,0 га, максимальная высота отвала 45,0 м при колебаниях по 
площади от 15,0 до 45,0 м. (ситуационная схема представлена на Рис.3.1). 

Очаги возгорания на отвале отсутствуют.  
 



12 
 

Полигон ТБО и ПО

 
 
Рис.3.1. Ситуационная схема расположения полигона ТБО и ПО на отвале Западный (М 1:10 

000) 
 
Литологический состав отложений вскрыши соскладированной в отвал, служащей основани-

ем для полигона, исследовался специалистами «Карагандауглеразведка». 
Согласно их оценкам, вскрыша продуктивной толщи, уложенная в отвал, включает в себя 

следующие породы: песчаник - 40÷60%, алевролит - 22÷24%, аргиллит - 3÷16%, углистая порода 
- 4÷6%, углистые сланцы – около двух процентов, уголь - 2÷3%.  

Физико-механические свойства пород изменяются в широких пределах в зависимости от глу-
бины залегания и литологических разностей. 

С глубиной залегания во всех литологических разностях наблюдается понижение содержание 
влаги и уменьшение пористости пород. 

Породы в основном трудноразмокаемые и только алевролиты и аргиллиты можно отнести к 
преимущественно слабо- и средне- размокаемым. 

Учитывая, что полигон расположен в засушливом районе с отрицательным балансом выпа-
дающих осадков и то, что влажность поступающих ТБО менее 50%, фильтрации жидкой фазы из 
ТБО и ПО нет. Поэтому к основанию полигона особые требования по водонепроницаемости не 
предусматривались. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

4 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ 
 
Основной вид деятельности ТОО «Полигон ЭК» – вывоз, прием, сортировка отходов от насе-

ления и предприятий Экибастузского региона, а также захоронение твердых бытовых и промыш-
ленных отходов на полигоне твердых бытовых (ТБО) и промышленных (ПО) отходов, располо-
женного на отвале Западный. 

Ранее полигон находился на балансе КГП на ПВХ «Полигон» ОЖКХ, ПТ и АД Акимата г. 
Экибастуза. Для приведения данного полигона в соответствии с экологическим законодатель-
ством и улучшения его материально-технической базы на основании проведенного тендера, иму-
щественный комплекс, КГП на ПВХ «Полигон», в том числе и полигон для захоронения твердых 
бытовых (ТБО) и промышленных (ПО) отходов на отвале Западный, передан в доверительное 
управление ТОО «Экибастузкоммунсервис», в настоящее время оператором полигона является 
ТОО «Полигон ЭК» по договору аренды (копия договора прилагается).  

Прием отходов на полигон производится ежедневно. 
Под размещение полигона отходов выделен земельный участок площадью 4,68 га, участок 

складирования отходов занимает 2,84 га. Рис.4.1. 
Полигон для складирования и захоронения отходов представляет собой специализированную 

территорию, где собираемые отходы складируются слоями. Участок складирования твердых бы-
товых и промышленных отходов расположен на искусственно созданном отвале Западный и яв-
ляется основным сооружением полигона.  

Основными элементами полигона в настоящее время являются:  
- подъездные автомобильные дороги, 
- участок для складирования и захоронения отходов, 
- участок складирования и предварительного измельчения строительных отходов, применяе-

мых для устройства изоляционного слоя, 
- участок сортировки отходов с мобильной линией сортировки «ProSORT-standart» (паспорт-

ная производительность данного сортировочного комплекса от  35  000  до  50  000  тонн  в  год) 
- участок утилизации некоторых твердо бытовых отходов, а также опасных промышленных и 

медицинских отходов в инсинераторной печи, не допущенных к складированию и захоронению 
на полигоне (мощность печи 7008 т/год).  

- гараж для хранения техники, с размещенным внутри цехом по производству полимерпес-
чанных изделий, 

- бытовые помещения для обслуживающего персонала,  
- контрольно-пропускной пункт, оборудованный весами и контрольно-дезинфицирующей зо-

ной с устройством монолитной железобетонной ванны для дезинфекции колес автомобилей-
мусоровозов, которая регулярно заполняется опилками, пропитанными дезинфицирующим рас-
твором. 

Схема организации производственно-хозяйственной деятельности на настоящий момент сле-
дующая:  

Все отходы, поступающие на полигон, предварительно проходят визуальный контроль, дози-
метрический контроль, взвешивание, далее отходы подвергаются сортировке (механизированная 
и/или ручная) и при необходимости утилизации в инсенирационной печи (отходы, не допущен-
ные к захоронению на рассматриваемом полигоне).   

Отобранное вторсырье, после сортировки поступает на площадку временного складирования 
вторсырья, а остальные отходы после сортировки и утилизации доставляются на участок склади-
рования и захоронения для размещения и уплотнения спецтехникой на рабочую карту. 

 Уплотненный слой отходов высотой 2 м изолируется слоем подготовленных промышленных 
(строительных) отходов или вскрышными породами (высота слоя изоляции – 0,5 м). Площадка 
для складирования и подготовки (измельчения) строительных отходов находится на основном 
участке захоронения отходов вблизи рабочей карты. 

На полигоне для противопожарных и хозяйственно-бытовых нужд используется привозная 
вода, для нужд обслуживающего персонала имеется надворная уборная. 

Полигон для захоронения твердых бытовых (ТБО) и промышленных (ПО) отходов на отвале 
Западный введен в эксплуатацию 20.10.2005г. (копия акта ввода в Приложении). 



14 
 

По состоянию на 01.01.2026г. на площади полигона соскладировано 944 587,06 тонны отхо-
дов, в том числе 750 238,358 тонн твердых бытовых и 194348,702 тонн промышленных отходов. 

 
 

 
Рис.4.1. 
 
 
 
            
 
 
 



15 
 

5 ЛИКВИДАЦИОННЫЕ РАБОТЫ  
 
Проектом ликвидации, выполненным в 2018 году установлено, что к объектам работ по лик-

видации относятся работы по рекультивации земель, нарушенных в результате эксплуатации по-
лигона для захоронения твердых бытовых (ТБО) и промышленных (ПО) отходов на отвале За-
падный в границах существующего земельного отвода.  

Ликвидации подлежит только участок складирования отходов площадью 2,84 га, так как ав-
тодороги и другие объекты будут эксплуатироваться далее. 

Ликвидационные работы на полигоне для захоронения твердых бытовых (ТБО) и промыш-
ленных (ПО) отходов на отвале Западный предусматривается выполнять собственными силами 
оператора объекта.  

ТОО «Полигон ЭК» располагает всеми необходимыми ресурсами для выполнения ликвида-
ционных работ. На настоящий момент ликвидационный фонд ТОО «Полигон ЭК» составляет – 
10552017 тенге (выписка банка от 25.12.2025г. о состоянии счета прилагается). 

 
 
6 РЕКУЛЬТИВАЦИЯ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ  
 
6.1 Обоснование направления рекультивации 
 
Рекультивация земель – это комплекс работ, направленных на восстановление продуктивно-

сти и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также улучшение условий окружа-
ющей среды. 

Последующее использование нарушенных земель в народном хозяйстве определяет выбор 
направления рекультивации. 

В зависимости от природных и социальных условий района, и вида нарушений могут быть 
следующие направления рекультивации:   

-сельскохозяйственное – создание на нарушенных землях сельскохозяйственных угодий; 
-лесохозяйственное – создание лесных насаждений различного типа; 
-рыбохозяйственное – создание в понижениях техногенного рельефа рыбоводческих водое-

мов; 
-водохозяйственное – создание в понижениях техногенного рельефа водоемов различного 

назначения; 
-рекреационное – создание на нарушенных землях объектов отдыха; 
-санитарно-гигиеническое – биологическая или техническая консервация нарушенных зе-

мель, оказывающих отрицательное воздействие на окружающую среду, рекультивация которых 
для использования в народном хозяйстве экономически неэффективна или нецелесообразна;  

-строительное – приведение нарушенных земель в состояние, пригодное для промышленного 
и гражданского строительства. 

 В соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстана при выборе 
направления рекультивации нарушенных земель должны быть учтены: 

-характер нарушения земной поверхности; 
-природные и физико-географические условия района расположения объекта; 
-социально-экономические особенности расположения объекта с учетом перспектив развития 

района и требований охраны окружающей среды; 
-выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, ликвидации не-

нужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство земельного участка; 
-котлованы должны быть засыпаны или выположены;  
-проведение в обязательном порядке озеленения территории. 
В целях охраны земель должны проводиться мероприятия по: 
-защите земель от водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания, вторичного засо-

ления, иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными и химическими веществами, за-
хламления отходами производства и потребления, загрязнения, а также других негативных воз-
действий; 



16 
 

-защите земель от заражения бактериально-паразитическими и карантинными вредителями и 
болезнями растений, зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем и от иных 
видов ухудшения состояния земель; 

-ликвидации последствий загрязнения, в том числе и захламления земель; 
-рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, своевременному во-

влечению земель в оборот. 
Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, показывает, что 

особенности климата района полигона, почвообразующих пород, грунтового и поверхностного 
увлажнения, естественного изменения почв с течением времени показал, что рыбохозяйственное, 
водохозяйственное и рекреационное направления рекультиваций не могут быть рекомендованы 
по природно-климатическим условиям. 

Сельскохозяйственное направление рекультивации (пашня, сенокосы, пастбища) целесооб-
разно в районах с благоприятными для сельскохозяйственных культур почвенно-климатическими 
условиями, в густонаселенных районах и при наличии плодородных зональных почв. 

Природно-климатические условия не позволяют производить в условиях района полигона и 
лесную (лесохозяйственную) рекультивацию.  

Поэтому здесь приемлемы другие направления, в частности санитарно-гигиеническое, полно-
стью отвечающее природным, социальным условиям и целенаправленности рекультивации. 

Исходя из природных условий района расположения предприятия (климат, рельеф, виды почв 
т.д.), видов и параметров нарушенных земель настоящим проектом принято санитарно-
гигиеническое направление рекультивации, целью которого является предотвращение отрица-
тельного воздействия нарушенных территорий на окружающую среду.  

Суммарная площадь земель, подлежащих рекультивации составляет 2,84 га.  
Рекультивация нарушенных земель предусматривается в два последовательных этапа: техни-

ческий и биологический. 
 
 
6.2 Технический этап рекультивации 
 
Согласно отчету проведенных инженерно-геодезических изысканий площадь, подлежащая 

рекультивации, составит -  2,84 га (отчет прилагается). 
Настоящим проектом предусматривается проведение технического этапа рекультивации в 

следующем составе: 
-очистка территории от мусора – 2,84 га; 
-грубая планировка территории – 2,84 га; 
-чистовая планировка и прикатывание рекультивируемого участка – 2,84 га; 
-нанесение плодородного слоя почв – 2,84 га. 
Технологические схемы ведения работ по грубой и чистовой планировке, нанесению плодо-

родного слоя почв приведены на рис. 6.1 и 6.2. 
Согласно рекомендаций Акта обследования нарушенных земель, подлежащих рекультивации 

от 15.08.2018г., для рекультивации нарушенных земель предусматривается использовать привоз-
ной, по договору, плодородный слой почвы.  

Работы планируется вести существующим парком. Производительность бульдозера – 984 
м3/смену. 

Работы по техническому этапу рекультивации проводятся в теплое время года.  
Объем грубой планировки территории – 8,52 тыс. м3. 



17 
 

 



18 
 

 
 
 
Объем чистовой планировки территории – 0,85 тыс. м3. 
Объем нанесения плодородного слоя почв – 8,52 тыс. м3. 
Число часов работы – 145 маш.часов. 
Расход дизельного топлива бульдозером – 4,2 т. 
  



19 
 

 
6.3 Биологический этап рекультивации 
 
Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации нарушенного 

ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной эволюции, в частности 
восстановление растительного покрова. 

Рекультивация нарушенных земель позволяет восполнить земельные ресурсы. 
Завершающим этапом восстановления нарушенных земель является проведение биологиче-

ского этапа рекультивации.  
Работы по биологическому восстановлению земель, ведутся для создания растительных со-

обществ декоративного и озеленительного назначения. 
Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится с целью 

создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности корнеобитаемого 
слоя, предотвращающего эрозию почв, снос мелкозема с восстановленной поверхности. 

Выполнение биологического этапа рекультивации позволяет снизить выбросы пыли в атмо-
сферу и улучшить микроклимат района. 

Закрепление пылящих поверхностей является одной из важных составных частей природо-
охранных мероприятий. 

Согласно почвенно-климатическим условиям района рекультивации и принятого направле-
ния рекультивации, а также, поскольку основным фоном почвенного покрова являются светло-
каштановые, суглинистые почвы. Основным мероприятием биологического этапа является посев 
многолетних трав на отрекультивированных площадях. 

В составе биологического этапа рекультивации предусматривается посев многолетних трав 
на горизонтальных поверхностях на площади 2,84 га. 

Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, должны проводиться с уче-
том рекомендаций по зональной агротехнике. 

Своевременная и качественная обработка почвы способствует приданию почве надлежащего 
агрофизического состояния, тщательному очищению от сорняков, накоплению и сбережению 
влаги. 

Безотвальное рыхление необходимо проводить в августе месяце с расчетом прохождения в 
более глубокие слои почвы выпадающих осенних осадков. 

Посев многолетних трав предусматривается на горизонтальной поверхности рекультивируе-
мых участков. 

Травы быстрее, чем деревья и кустарники закрепляют рыхлые породы и предотвращают про-
цессы их смыва и развеивания. Лучше всего с этим справляются злаково-бобовые травосмеси. 
Более устойчивые урожаи и наиболее полное агротехническое воздействие трав на почву дости-
гается при совместном посеве рыхлокустовых и корневищных злаковых и бобовых со стержневой 
корневой системой. 

При наличии и травосмеси только одних рыхлокустовых трав, травостой быстро изреживает-
ся вследствие малого сопротивления корней, в то же время корневищные растения имеют хорошо 
развитую мочковатую корневую систему, увеличивают упругость дернового покрова, а бобовые 
травы с мощной стрежневой системой связывают верхние горизонты почвы с нижними, оказыва-
ют наибольшее сопротивление механическому воздействию дождевой воды. При этом, имеют 
место следующие преимущества: 

-смеси лучше зимуют, дольше сохраняются и дают более устойчивые урожаи; 
-смеси лучше используют питательные вещества, т.к. их корни охватывают больше слоев 

почвы, корни злаковых распространяются мельче, бобовых же проникают глубже; 
-смеси оставляют в почве больше корней, следовательно, органического вещества, тем самым 

улучшают структуры почвы. 
При включении того или иного вида трав в травосмесь учитываются следующие биологиче-

ские признаки: зимостойкость, засухоустойчивость, солевыносливость, устойчивость к повышен-
ной или пониженной реакции среды. 

Биологический этап рекультивации начинается с проведения трехкратного снегозадержания с 
целью понижения ветроэрозионных процессов. 

Посев многолетних трав производится на 1-1,5 недели раньше, чем на естественных почвах. 



20 
 

Посев трав следует проводить сразу после предпосевного боронования и прикатывания зер-
нутоковой сеялкой СПТ-3,6. Глубина заделки семян - 2-4 см. Посев трав проводится на 1-1,5 не-
дели раньше, чем на естественных почвах. 

В качестве мелиоративных культур предусматриваются многолетние травы, образующие 
мощную надземную массу. 

Ниже приводится характеристика травянистых растений: 
-волоснец Павбловского - многолетний длиннокорневищный злак. Обладает большой вегета-

тивной подвижностью. Недостатком является невысокая семенная продуктивность, а также деко-
ративность. После весеннего посева всходы появляются на 10-15 день. В первый год растения 
находятся в стадии кущения. Плодоносят на третий год, к этому времени образуется большое ко-
личество побегов из корневищ и происходит смыканиетравостоя; 

-волоснец песчаный - многолетний длиннокорневищный злак. Интенсивно размножается ве-
гетативно, семеноношение слабое; 

-донник белый - двухлетнее, бобовое растение. После весеннего посева всходы появляются 
на 14-18 день. В условиях полива цветение наступает в первый год. Растения обладают высокими 
фитомелиоративными качествами, способствуют накоплению азота в породах; 

-житняк гребенчатый многолетний плотнокустовый злак. Его отличает высокая зимостой-
кость, засухоустойчивость, устойчивость к засолению. Всходы после весеннего посева появляют-
ся на 7-9 день. В первый год образуются удлиненные вегетативные побеги, цветение и плодоно-
шение наступают на второй год; 

-пырей - многолетний длиннокорневищный злак. Растения морозостойки и засухоустойчивы, 
способны выносить сильное уплотнение грунтов и длительное затопление. Всходы после весен-
него посева появляются на 8-12 день. В первый год растения не цветут, на второй год образуются 
длинные корневища, дающие многочисленные побеги. 

Для более эффективного произрастания трав, предусматривается внесение минеральных 
удобрений. 

Внесение минеральных удобрений производится с учетом плодородия почвогрунтов и бота-
нического состава возделываемых культур. Действие же различных удобрений на рост, развитие, 
и, в конечном итоге, на урожай трав зависит от соотношения бобовых и злаковых растений в тра-
востое. Для определения количества вносимого удобрения необходимо учитывать свойства по-
род, содержание в них доступных для растений элементов: азота, фосфора, калия, кислотность, 
механический состав, содержание гумуса и видовой состав растении. Оптимальное соотношение 
элементов питания растений в породе должно соответствовать 1:2:1,5. 

Минеральные удобрения в мелиоративный период рекомендуется вносить в следующих раз-
мерах: 

-карбомид (мочевина) - вносится ежегодно в течение трех лет рекультивации по 2 ц на гектар; 
-суперфосфат двойной гранулированный вносится в течение трех лет рекультивации на 1 ц на 

гектар; 
Расход семян на 1 га при посеве на горизонтальный отрекультированной поверхности прини-

мается в следующих размерах:  
-донник - 0,3 ц;  
-волоснец ситниковый - 0,12 ц основной посев, и подсев семян - 0,06 ц;  
-житняк - 0,06 ц основной посев и подсев семян - 0,03 ц.  
Расчет общей потребности в материалах для проведения многолетних трав приведен в табл. 

6.1. 
 

Таблица 6.1 
Расчет потребности в материалах для посева многолетних трав  
на горизонтальных поверхностях 
 
Перечень материалов, необхо-

димых для биологической рекуль-
тивации 

Потребность 
в материалах, ц/га 
(в один прием) 

Пло-
щадь, 

га 

Всего 
материалов, 
ц 

Семена многолетних трав:    
-донник 0,30 2,84 0,85 



21 
 

-житняк 0,09 2,84 0,26 
-волоснец ситниковый 0,18 2,84 0,51 
Минеральные удобрения:    
-карбомид (мочевина) 3,00 2,84 8,52 
-суперфосфат двойной грану-

лированный 
3,00 2,84 8,52 

 
7 КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО ЛИКВИДАЦИИ С РЕКУЛЬТИ-

ВАЦИЕЙ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ 
 
Согласно данным по продлению эксплуатации полигона, окончание срока действия полигона 

- 20.10.2030 г.  
Таким образом, начало выполнения работ по ликвидации и рекультивации нарушенных зе-

мель участка складирования отходов – 20.10.2030 г.  
Принимая во внимание объемы работ, общий срок ведения работ по ликвидации и рекульти-

вации нарушенных земель составит 1 месяц. Работы предусматривается проводить в теплое время 
года (2 квартал 2031г), в 1 смену, продолжительностью 8 часов. 

 
 
8 ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ТРУДА ПРИ ВЕДЕНИИ РАБОТ ПО 

ЛИКВИДАЦИИ И РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ 
 
При проведении всего комплекса работ по ликвидации и рекультивации необходимо строго 

соблюдать требования следующих нормативных документов: 
- Кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 414-V ЗРК  (Трудовой Кодекс). 
- Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК (О здоровье народа и си-

стеме здравоохранения). 
- Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V 3PK З «О гражданской защи-

те». 
- Закон Республики Казахстан от 21 июля 2007 года N 305 «О безопасности машин и обору-

дования». 
- Действующие ГОСТы, СНиПы и СанПиНы регулирующие вопросы безопасности и охраны 

труда. 
При проведении работ по ликвидации и рекультивации должно быть обеспечено: 
-лица, ответственные за содержание строительных машин в рабочем состоянии, обязаны   

обеспечивать    проведение    их    технического    обслуживания    и    ремонта в соответствии с 
требованиями эксплуатационных документов завода-изготовителя; 

-до начала работы с применением машин руководитель должен определить схему движения и 
место установки машин, указать способы взаимодействия и сигнализации машиниста (оператора) 
с рабочим - сигнальщиком, обслуживающим машину, определить (при необходимости) место 
нахождения сигнальщика; 

-место работы машин должно быть определено так, чтобы было обеспечено пространство, 
достаточное для обзора рабочей зоны и маневрирования.  

-в случае, когда машинист или моторист, управляющий машиной, не имеет достаточную об-
зорность рабочего пространства или не видит рабочего (специально выделенного сигнальщика), 
подающего ему сигналы, между машинистом и сигнальщиком необходимо установить двухсто-
роннюю   радиосвязь   или   телефонную   связь; использование   промежуточных сигнальщиков 
для передачи сигналов машинисту не допускается; 

-значение сигналов, передаваемых в процессе работы или передвижения машины, должно 
быть разъяснено всем лицам, связанным с ее работой. 

-в зоне работы машины должны быть установлены знаки безопасности и предупредительные 
надписи; 

-оставлять без присмотра машины с работающим (включенным) двигателем не допускается; 
-перемещение, установка и работа машин вблизи котлована (канавы, траншеи) с неукреплен-

ными откосами разрешается только за пределами призмы обрушения грунта; 



22 
 

-при эксплуатации машин должны быть приняты меры, предупреждающие их опрокидывание   
или   самопроизвольное   перемещение   под действием ветра или   при наличии уклона местно-
сти; 

-при перемещении машин своим ходом или на транспортных средствах должны соблюдаться 
требования Правил дорожного движения; 

-валуны и камни, а также отслоения грунта, обнаруженные на откосах, должны быть удале-
ны; 

-изучение и выполнение исполнителями работ правил по безопасному ведению работ, а также 
мероприятий по предупреждению и ликвидации аварий; 

-для предотвращения аварий нельзя допускать пересечения потоков транспортных перевозок; 
-систематическое проведение осмотров рабочих мест, оборудования; 
-прекращение работ при возникновении опасности, либо аварии. 
Доставка   рабочих   на   места   производства   работ   должна   осуществляться   на автобусах 

или специально оборудованных для перевозки людей автомашинах. 
По   контуру   участков   на   период   производства   земляных   работ   необходимо устано-

вит знаки с надписью, запрещающей вход и въезд посторонних лиц и механизмов. 
Перед     началом     работ     каждая     машина     должна     пройти     техническое освиде-

тельствование. 
Все демонтажные работы следует выполнять с соблюдением нормативных документов по 

технике безопасности. 
Все работы должны выполняться в соответствии с утвержденными в установленном порядке 

проектом производства работ (ППР). 
Все рабочие должны быть обучены по специальности и ознакомлены с инструкциями по без-

опасному ведению работ по специальности, проектом производства работ, планом ликвидации 
аварии и другими нормативными документами. 

 
 
9 ЗАТРАТЫ НА ЛИКВИДАЦИЮ И РЕКУЛЬТИВАЦИИ НАРУШЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ 
 
На основании сметных расчетов, выполненных в 2018 году, затраты на проведение работ по 

ликвидации полигона и рекультивации нарушенных земель прогнозировались в размере 9 642,75 
тыс. тенге, в том числе НДС — 1 033,15 тыс. тенге. 

ТОО «Полигон ЭК» в соответствии с договором № U/Т/000007182/19 от 16.07.2019 г., заклю-
ченным с Экибастузским региональным филиалом № 369000 АО «Народный Банк Казахстана», 
открыт условный вклад в рамках формирования ликвидационного фонда полигона размещения 
отходов. 

По состоянию на 25.12.2025 г. сумма накопленных средств ликвидационного фонда ТОО 
«Полигон ЭК» составляет 10 552 017 тенге (выписка банка о состоянии счета прилагается). 

В рамках настоящего проекта выполнена корректировка сметной стоимости с учетом текуще-
го уровня цен по состоянию на 01.01.2026 г. Согласно обновленным сметным расчетам, затраты 
на выполнение работ по ликвидации полигона и рекультивации нарушенных земель составляют 
14 325,987 тыс. тенге, в том числе НДС (16%)) — 1 975,998 тыс. тенге. 

Сметные расчеты 2018 и 2026 годов представлены в Приложении. 
С учетом имеющихся накоплений в ликвидационном фонде, дополнительная потребность в 

финансировании для обеспечения полного объема средств составляет 3 773,97 тыс. тенге, под-
лежащих формированию в период 2026–2030 гг. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
 

ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ   
 ТОО «Полигон ЭК»  

по объекту – городской полигон ТБО и ПО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Основной вид деятельности ТОО «Полигон ЭК» – вывоз, прием, сортировка отходов от 
населения и предприятий Экибастузского региона, а также захоронение твердых бытовых и 
промышленных отходов на полигоне твердых бытовых (ТБО) и промышленных (ПО) отходов, 
расположенного на отвале Западный. Полигон для захоронения твердых бытовых (ТБО) и 
промышленных (ПО) отходов на отвале Западный введен в эксплуатацию 20.10.2005г. 

Ранее полигон находился на балансе КГП на ПВХ «Полигон» ОЖКХ, ПТ и АД Акимата г. 
Экибастуза. Для приведения данного полигона в соответствии с экологическим 
законодательством и улучшения его материально-технической базы 17.11.2017г. на 
основании проведенного тендера, имущественный комплекс, КГП на ПВХ «Полигон», в том 
числе и полигон для захоронения твердых бытовых (ТБО) и промышленных (ПО) отходов на 
отвале Западный, передан в доверительное управление ТОО «Экибастузкоммунсервис», с 
2018 года оператором полигона является ТОО «Полигон ЭК» по договору аренды. 

Полигон представляет собой специализированную территорию, где собираемые отходы 
складируются слоями. Участок складирования твердых бытовых и промышленных отходов 
расположен на искусственно созданном отвале Западный и является основным 
сооружением полигона. Прием отходов на полигон производится ежедневно. 

Технологические объекты предприятия  
- подъездные автомобильные дороги, 
- участок для складирования и захоронения отходов, 
- участок складирования и предварительного измельчения строительных отходов, 

применяемых для устройства изоляционного слоя, 
- участок сортировки отходов с мобильной линией сортировки «ProSORT-standart» 

(паспортная производительность данного сортировочного комплекса от  35  000  до  50  000  
тонн  в  год) 

- участок утилизации некоторых твердо бытовых отходов, а также опасных 
промышленных и медицинских отходов в инсинераторной печи, не допущенных к 
складированию и захоронению на полигоне (мощность печи 7008 т/год).  

- гараж для хранения техники, с размещенным внутри цехом по производству 
полимерпесчанных изделий, 

- бытовые помещения для обслуживающего персонала,  
- контрольно-пропускной пункт, оборудованный весами и контрольно-

дезинфицирующей зоной с устройством монолитной железобетонной ванны для 
дезинфекции колес автомобилей-мусоровозов, которая регулярно заполняется опилками, 
пропитанными дезинфицирующим раствором. 

Краткое описание технологии приема отходов  
Все отходы, поступающие на полигон, предварительно проходят визуальный контроль, 

дозиметрический контроль, взвешивание, далее отходы подвергаются сортировке 
(механизированная и/или ручная) и при необходимости утилизации в инсенирационной 
печи (отходы, не допущенные к захоронению на рассматриваемом полигоне).   

Отобранное вторсырье, после сортировки поступает на площадку временного 
складирования вторсырья, а остальные отходы после сортировки и утилизации 
доставляются на участок складирования и захоронения для размещения и уплотнения 
спецтехникой на рабочую карту. 

 Уплотненный слой отходов высотой 2 м изолируется слоем подготовленных 
промышленных (строительных) отходов или вскрышными породами (высота слоя изоляции 
– 0,5 м). Площадка для складирования и подготовки (измельчения) строительных отходов 
находится на основном участке захоронения отходов вблизи рабочей карты. 
 

 



CIIPABKA

C uouenra Harlaila ocyuecrBJreHur flpora3BoAcrBeHHo-xossficrseHuofi gerrelruoc,m TOO
<flonarou 3K> ua ropogcroM florluroHe ira 1.01.2019 roAa 6ruo 3axopoEeHo 667609,168 roHH orxoAoB,
ns HEx TEo -498513,576 ronn, flo - 169095,592 ronu (r r.'a. r2432t,55r6 rons crpourerrbrrbx r.r

3 oJroruraKoB6rxorxo.{on).

[Nperrop TOO "IIo,ruros 3K"Kaxoxason M,C.

l4xxenep-ero.ror TOO "flo.lnron 3K',Epanbr A, H.

.{anurre no KorrlqecrBy 3axopoHeHHbrx orxoAoB 3a uepuoq 2019-2025rr

rot TEO, roux lpourrur.nennrre orxoAl,r, ToHH Bcero eaxopouexo
IIO n TBO. ronx

BCEIO 3o.lotu.narcr u
cTp oriTeJI b II br€
oTxoAr,I

OCTAJIbHbIE

2019 33198,4000 4105,682 4063,997 41,685 37304,082
2020 37580,6700 1681,9 t681,9 0 39262,s7
2021 29427,4900 12872,79 914,51 1t958,28 42300,28
2022 39056,7000 ss68, l9s6 4223,08 1345,I 156 44624,89s6
2023 39096,5400 63t,70631 0 631,70631 39728,24631
2024

" 38894,4200 327,6449 16,876s 310,7684 39222,0649
2025 34470,5620 65,19115 0,0009 65,19025 3453s,75315
I{TOIO oa
neprroa:

251724,7U 25253.10996 10900,3644 14352,74556 276977,892

@o'1-"6il



2026 2027 2028 2029 до 20.10.2030
Всего отходов, захораниваемых на полигоне, из 
них:

944587,06 36 178,02 34 826,23 32 966,23 31 826,23 29 616,23

ТБО 20 03 01 34 561,39 33 210,00 31 350,00 30 210,00 28 000,00
ПО 1 616,63 1 616,23 1 616,23 1 616,23 1 616,23
Смет с производственных участков 20 03 03 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
Маты минераловатные, прошивные, отработанные 17 06 04 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
Спец. одежда 15 02 03 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00
Отходы текстиля 15 02 03 9,60 9,20 9,20 9,20 9,20
Бракованный шпагат, веревки 04 02 22 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20

Отходы стекловаты, волокнистые изоляционные материалы 17 06 04 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

Отходы изделий из графита 19 12 09 14,83 14,83 14,83 14,83 14,83
Отходы абразивных кругов 12 01 21 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00
Зола и золошлаки 10 01 01 1 005,50 1 005,50 1 005,50 1 005,50 1 005,50
Отходы, принимаемые для использования:
Отходы, используемые для отсыпки дорог (зола и 
золошлаки) 10 01 01 7360 7360 7360 7360 7360

Отходы, используемые в качестве инертного слоя: 
строительные отходы 17 09 04 20 295,00 20 295,00 20 295,00 20 295,00 20 295,00

Планируемое количество образуемого вторсырья 2026 2027 2028 2029 до 20.10.2030
Всего, тонн, из них: 1 600,00 1 600,00 1 800,00 1 850,00 1 900,00
Отходы  пластмассы 15 01 02 400 400 500 550 600
Стеклобой и другие отходы стекла 17 02 02 500 500 500 500 500
Лом черных  металлов 19 12 02 480 480 480 480 480
Лом  цветных металлов 19 12 03 20 20 20 20 20
Отходы и макулатура бумажная и картонная 20 01 01 200 200 300 300 300
Количество и виды отходов, планируемых для 
сжигания в печи инсинераторе

Наименование отхода 2026 2027 2028 2029 до 20.10.2030

Всего, тонн, из них:   горючие отходов (все виды горючих 
отходов, в том числе полиэтилен, полипропилен, пластик, отходы 
лакокраски и другие), отходы птицефабрик, промасленная ветошь, 
корпуса компьютерной и оргтехники, отработанные масла, 
отработанные фильтры, нефтесодержащие отходы, медицинские 
отходы в т. ч. просроченные препараты и лекарственные средства, 
бумажные документы, биоорганические отходы, бытовой мусор, 
пищевые отходы (в т. ч. класса А, Б, В)

7008 7008 7008 7008 7008

Количество 
отходов на 

01.01.2026 года

Количество отходов, тоннКод отхода по 
классификатору

Образующиеся и планируемые к захоронению объемы отходов ТБО и ПО на полигоне ТОО «Полигон ЭК» на 2026-2030гг

Наименование отходов



Древесные отходы 20 01 38 700,8 700,8 700,8 700,8 700,8
Отходы  полимеров этилена 20 01 99 105,12 105,12 105,12 105,12 105,12
Отходы  пенопласта 20 01 99 105,12 105,12 105,12 105,12 105,12
Отходы  полимеров винилхлорида 20 01 99 105,12 105,12 105,12 105,12 105,12

Отходы  пластмассы, корпуса компьютерной и оргтехники 20 01 36 350,4 350,4 350,4 350,4 350,4

Резина  (обрезки, уплотненные прокладки) 07 02 99 560,64 560,64 560,64 560,64 560,64
Отходы и макулатура бумажная и картонная 20 01 01 552,72 552,72 552,72 552,72 552,72
Биоорганические отходы 20 02 01 700,8 700,8 700,8 700,8 700,8
Пищевые отходы (в т. ч. класса А, Б, В) 20 01 08 1331,52 1331,52 1331,52 1331,52 1331,52
Отходы лакокраски 15 01 10* 140,16 140,16 140,16 140,16 140,16
Промасленная ветошь 15 02 02* 840,96 840,96 840,96 840,96 840,96
Отработанные масла 13 02 08* 78 78 78 78 78
Отработанные фильтры 15 02 02* 490,56 490,56 490,56 490,56 490,56
Нефтесодержащие отходы 17 05 03* 770,88 770,88 770,88 770,88 770,88
Медицинские отходы в т. ч. просроченные препараты и 
лекарственные средства 18 01 03*/18 01 04 175,2 175,2 175,2 175,2 175,2

Перечень отходов, образующихся на предприятии 
Наименование отхода 2026 2027 2028 2029 до 20.10.2030

Отработанные масла 13 02 08* 0,1395 0,1395 0,1395 0,1395 0,1395

Отработанные батареи свинцовых аккумуляторов 16 06 01* 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08

Отработанные фильтры 15 02 02* 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025

Промасленная ветошь 15 02 02* 0,0127 0,0127 0,0127 0,0127 0,0127
ТБО 20 03 01 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
Золошлаковые отходы 10 01 01 1005,4915 1005,4915 1005,4915 1005,4915 1005,4915
Древесные опилки,  пропитанные дезинфицирующим 
раствором 20 01 38 3 3 3 3 3

Лом черных и цветных металлов 19 12 02 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Лом цветного металла 19 12 03 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Изношенная спец.одежда 15 02 03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

Директор ТОО "Полигон ЭК" Какожанов М.С.

Инженер-эколог ТОО "Полигон ЭК" Ералы А. Н.





h
+J

f?i

!,)

+?

(E

{qE

.9,

.=

.E
()
q)

;b
Y7i
E.E9o
o-
go
c-

i=

(IJ

.=(l)

6oO(U

o

L_6
rf(U
r|LJrt-c
l+uo.
^ Fa
+F I i-i-l:- ti I4n Yl:
EFI XE
a;l =-(H ",L{.lI ): \

.l,tE

Ef)
(\

,i)
*l

boeq)
Ct.,l

=bo
o)

;-
C)l
.\i
1)!
tn!.
c:r

..'

i.'*l
:,:

n
rji' - i-,
,t).i- 

^

9\o,Y (D

.E

=
(d

lc
Ea>
{la
Jlnl g
:Fa (d
:otlr>

I5r.3

\t1 ; X-1-v:

.dTo€
ulu .9 i:.
dr, .C (D

oa

Q
a)
o-ac

{4
3
rE{

roI

'#fo

a)
E

fiEz$q
n_i

d*
{||

C,O 
I

ql
?l
*|
:-|
:.-l I.-l

::: I

*t+(

|Jr
d
,N

@a
IIJzt
o
zo

o
ll-
tr
E
l,rJo

t5
EE{iF

{u
EE

fl-

fiile
<{Fg;
+tr=
s?
s=lF;
=3:tg
HU*- Hiis=( =6-

o



SHANTUI CONSTRUCTION MACHINERY CO.,LTD.
4th Floor, shantui office Building, (Shantui Industrial park), No.58 Highway G327, Jining ,Shandong, china.

Tel:0537-2909368 ; 2909369 F ax:0537 _23 11219 : 2367 89 |

Technical Certificate

Country of Origin: The People's Republic of China
Crpana nponcxoxleq[r: RETafi cnar HaDonHa, pecrvdnxxa

clcaq KoMrlaHufl crDor.ffe"rbHof T€x4trrn <<IlIAHbTy[>
Model: SR28MR-3 ..SHAIrITUI,'

Moge"rr,: <<Illausrvfi > xorunarrop SR28MR-3
'Ilpe: ComnactorSR28MR-3
T II: landfill compactor

Date of manufacture: 2023

,[ara nporr:nogcrra:. 2023 r.

Engine Serial number: 1622L051212

.{ourarurr ceplrfixslfi xouep: 1622L05I212
Engine power: 178kw

Moulnogrr Annrarelr: 178 rcBr

Serial number: CHSR28ARNP3000078

CepnfiHsrfi HoMep: CHSM8AR|{p3000078
Operating weight: 28000 ke
Pa6ovnfi nec: 280!!34

Component of Compactor SR28MR-3 are included as per packing list.
Kotrrrrerq,roque xounarropa SR28MR-3 cornacno ylaxoroqHoMy Jl-rcry.

\

/', 4'
'| --

Jining, June 6. 2023.
6 utona.2023r.

and stamp ofauthorized signatory

6S;'*'u'u'W
''Q. 

urr,*r^u'Y
Mecro N gara, nognucb u fleqarl JmonnoMorrguHoro ruqa





F

B C

H

A

E

D

G



iitnil-?fl

AKT
n Pu EMOqHOI4 KOMI4CC14 14

o nPhEMKE nOCTPOEHHb|X OEbEKOB B eKCnnyATAql4lO

K#Lt! !FlirtH
Yraepx,4eH

flocraHoenen uenlt fl paeurefl bcrBa Pecny6n n ru
Kagaxcrau or 15 orrs6pa2001 roga Ne'1328

gr" 29" ou'<ts.c.\ItJl 2005 r.

-

r. exra6acrye

fl pueu ov Hafl KoM r ccr4n, Ha3HaqeH Hae l-Kfl <<S rf 14 6acrvgKoM rvr'vHcepB h cp.
(Harueuoaaxue opfaHr3aquta - 3aKa3'{14Ka, Ha3HaqrBurei npneuovxyro xorurccrrc)

B COCTaBe:

npeAcegarenc KoMr4ccuu KourvM6aee Cepur Mvxlteenq- gai,recrrrenu arnMa ropo.qa
3xr 6acrvga n o oneparr eHo-xoss icreeH H ur ril eo n poca M

(Qaurnnr, lrMF, orqecrBo, gonxHocru)
qneHoB KoM l4ccvl t4-n perqcTa B utenefi'

MecrHbrx opraHoB (cnyx6ur) apxnreKTypbr v rpaAocrporrel'rbcrBa MapAeHoe XeHhc
Arcnoerq -HaqarbHr,rx rocv.qapcreeHHoro vqpexAeHrg (Orflen

(Qaurnrn, uMF, or{ecrBo, gonxHocru)

opraHoB rocyAapcrBeHHof caHnrapHo-enn4eMnoflornLrecKofi cnyx6br CvnraHranree

(Qauunun, rMr, orvecrBo, AoflxHocrb)

opraHoB rocyAapcTBeHHoro noxapHoro Ha,q3opa KoxaHoe Mvxrap TnevxaHoerq -

(Qaurnnn, ltMr, orqecrBo, gonxxocru)

Apyrux 3auHTepecoBaHHbrx opraHoB rocyAapcrBeHHoro HaA3opa

a'ero MoO Hfl bH brx .qopo r aKu Mara ropoAa 3Kx 6acrv3a)
(Qauunua, rMq, orqecrBo, 4onxHocru),

genaenunurx ornouennfi axuuara ropofla 3xn6acryga>>
, ($auunnR, hMe, orqecrBo,4onxHocru)

($auunur, nMt, orqecrBo, 4onxHocru)

LIC PKD
(Qauunur, nMfl , orqecrBo, 4onxxocru)

oxpaHbr oKpvx(apuei cpeAbt no ropo.4v eK,l6acrv3v
($arvrranran, rMtr, orqecrBo, 4onxuocru)



YCTAHOBVIIV:
1. 3arasqurorv (aacrpoilqilroM) l-Kn <exu6acrvsKoMMvHGepBuc?.

(xauueHoaaHue opraHn3allt v v ee BeAoMcrBeHHac noA\'luHeHHocrbJ

npeAbeBneH K npneMKe B 3Kcnfl yaraqilto:
HEH

Hbtx Ha 6a
(xaurvreroeatne o6uerra, ero MecrononoxeHue unu aApec)

2. CtpovrterbcrBo ocyu{ecrBneHo Ha ocHoBaHyM peueHnF (npnraea, nocraHoBneHnF

Ap.) !! 21.10 567/,15
(nariltleHosaHI,Ie opf aHA BEIHecIlero peIxeHI'Ie)

14 B coorBercTBt4t4 c pa3pe[ueHueM Ha npou3BogcTBo crpohreflbHo-MoHTaxHblx pa6or

OrAenoM rexHlqecKoro Ha43opa TOO (Eorarblpb AKcec KoM[pD
(HauueHoeaHne opraHa, BblAaBUero pa3peueHue)

2.CrporareflbcTBo ocyu-lecTBfleHo reHepanbHblM noApFAt{14KoM, BblnoflHnB[!14M

bcTBo nonllroHa .4ng 3axopoHeHlrt rBeoAblx
oqepe4b)

(enAH pa6or)

il cyonoApFAH blM t4 OpraHr3aLluAMvl
(narueroaaxrn oPraxrsaqui)

BbrnoflHt4BulLlM
(augu pa6or)

4. fl poerrHo-cMerHal AoKYMeHTaWA Ha crpol4Tefl bcrBo pa3pa6oraHa
oAo rnnPouaxT n KD

(ranuexoeaxre npoerrHoi opraxnsaqrr)

5. CrpourenbcrBo ocyLqecrBnnnocb no npoeKry
[xor.,rep npoeKra, HoMep cepur (no rhnoBblM npoerrau)

6. flpoerrHo-cMeTHas AoKyMeHTawe yTBepxqeHa rocv[apcTBeHHblM vqpexaeHheft
((ynpaBneHue apxxreKTvpbl h rpaAocTpol'lrenbcTBa).
14 corflacoBaHa 3-una GO ynpaeneH[n rocvAapcreexxoi

[xarruetoeaHue OpfaHr3aqt tA, yrB CMeTHylo AolryMeHTaq[rc Ha O6uexr e qenOu)

7 . CtpoutenbHo-MoHTaxHbte pa6orbt ocyulecTBfleHH B CpOKl4:

Haqano pa6oT r,+oxu 2004r.; oKoHqaHne pa6oT ceHrfl6pb 2005r.
(r're.cqq n rog) (r'aeccq h roA)

npil nporqonxurenbHocrLl crpouTefl bcrBa, Mec.:

no HopMe ilnn no [loc ; QalrrLlecKh
8. l-l p rrrerv oq Ho il KoM 14 ccu il n pegcTa BneHa cneAyol{af, AoqyMeHraL[ilF :r

n poeKTHo-GMeTHaf, AOKVMeHTaqllf :

(nepeveus AoKyMeHroB unr HoMepa nplrnoxeHrtl K aKry)

g. flpegtflBneHHbtf K npileMKe B oKcnnyarallnlo o6beKr HMeer cneAylol{ue ocHoBHbl€

ncKa3aTenil: ucKVccTBe o
orll

10. o6opygoeaHile ycTaHoBneHo corflacHo aKTaM O ero

tAHAvtBVAyan bHo ro u Cn blTa H ilF 14 KOM nneKCHorO onpo6oBaH nfl (nepeqeH b

npuBe.qeH B npilfloxeHftvl... K HaCTOtUleMy atcry) B KOnUqecTBe:

no npoeKry eAl,lH14q;

Mepon phf, Tt4F, npeAycMoTpeHHble npoeKToM
(cee4eHns o BblnonHeHhil)

XapaxrepVc1VKa Meponpilf,Thil npnBe4eHa B npn.noxeHtAy. ... K aKTy.

14800

npneMKe nocn€
yKa3aHHblx aKToE

$arrrvectn 

- 

e.qilHht{.

i 1 . Mepo n pvf,rvil-t1o oxpa He rpyAa, o6ecneqeH n to B3pbl Bo6e3onacHocTh,

noxapo6e3onacHocrl4, oxpaHe oKpyxapulef npupo.qHof cpeAbl v aHTnceitcMl4qecKile



'elxe H,]lHecvdvou erPu Ecleerilhc olnhele^uuc)le E euoEE roreE/' :efiHeheNildu

(scruUou)

oU t4tqHHoxououc

: H t4CCt4tllo)l l40H hot/{eh d u ts Heu6

14r4cc14 l lo) 4oHhoruer du c uereuecued I
'orhhvrv^uuc)re s qrsHl4du

sol.xe )

SUCOU

c14Hom

emoi
3tcHEot

l'esdi
anHe€oHol rIeH)

oue€lo eHceg]4)|e'r
hoB

aou\il4cl,rHV'l/ll

xrqEoIrq9E8I BhHOHOI14UOU

],t ]4CCH UUOX IOHhOU\lO]ldU Ol,| HOmAd

:eucvrhlrols''m oJacg
: tqre y{c o Hc e ul oc l4rco lrlt t4xyl e Ha F{ s oJ.x eqgo c J-co lrlt t4 olc' t L

: rq ueH edrc A' wv,wncchno) n n r noged erq HHous Btse' tsue$eH r rx ueUoUeg' g 1.

'{rye x "' t4r4Hoxouudu e HeUeendu t4vfieertue.ido xtcxr-ronherer{uucxe
xuxcUodo.r )oeeduc suenedel'utnynfieevserdo nntqHuorherer{uucxe

n n nxcUodor rcrcHndu n euaqgo orrhere{uucxe or{uq uendoH ro{eehhoucego
ne6+c tA tsn+ol*<geHcor deue' Bil Hexge HcoeeJ' Hh HexgeHcouuer' u uheen ue H ex

'bnHexgeHcoUoe oJencdoJ r orouEouox unhernH{nnov etqux.{deu ehHmeHg'Z L

J-Ogl

tsrHeu€

fc-EE

d



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 



{oronop J\! 10
apeH/'tr,l |lMyruecTBa

r. 
-)xutSlcry:

05 rHeapr 2026r.

TOO <3rn6ac'ry3KoM MyHcepBrlc)). B ,qrrte AnpeKTopa Vvraena H.T., geiicrsyrcqero ua
ocHoBaHHH Ycrara. nveuyeiutrii e aa,rtueilruel\r (ApeHAoAarerr,), c oAHoii cropoH6t, !l
TOO <florHros ?K>. s "qnue anpexropa Kaxo;rlurosa M.C..4eiicrayrculero Ha ocHonaHnu Vcrana,
uMeHyeMbrii e 4a,rsueiutenr <Apengarop;r. c Apyroii cropoHbl, I,rMeHyeMble B Aa,rbHeil eM
<CropoHsr>, 3aKrroqhnH Hacrolquil AoroBoll. B . tajrbHefiueM (AoroBop), o Hr.rxecneAynueM:

l. Ilpearrc r ,roroeopa
l.l. ApeHnogare,rs o6l:ye'rcr lpeaocraB ll, ,r,\ pe uaaropy> 3a1[nary Bo BpeMeHHoe pnaAeHUe ri
rrorb3oBaHue flolnrorr iqrtr 3axopoHeHHr rBep.Lhrx 6srrosrrx orxoAoB o6uleii n,ror.qa4ub 4.68 fa lr
3.5 fa(xalacrpoerri Hovep I4-219-052-052. | 4-2lr9-052-070), pacnorroxeHHr,rii no alpecy:
r.3xu6acry: (ga,ree no reKcry - O6'sexr nerln rr;ri n \t ocrd).

Yra:anHurii O6terr HeABr)K]lN1oct n rrphHaAnexnr ApeH4ogare,rro Ha lpaBe
co6crseuuoc lu.

2. Ilpaea lr o6u raunocru Cropon
2. l. Apeugogare,rr o6qlaH:
2.1 .l . Ilepe4arr Apeu4aropy O6rercr no Arrv rrp neiua-nepeaaqu B reqeHr4e 5 (llarra) pa6oqnx AHefi
c v o\'teHTa 3a KJ'r nLteH Ltt Hact ot uero .florosopa.
2.1.2. O6ecnequrb Hcrolrb3oBaH14e ApeHAarr)pol'r O6r,exra B coorBercrBltu c efo ueJreBbIM
Ha3HaqeHt{ev Ha )cJroB14rx Hac Iorulefu ! I,rurrl'.r.
2.1.3. flplrHmr o6r,exr y Apeu,'laropa no AKr) rrpr4eMa-nepeAaqH B TeqeHue 5 (llrru) pa6ouux
.4Het- C VOMeH Ia paC rOpXeHxr ltcc rotulet o flr'r,'rrrrpa.
2.2. ApeugogareJrs HMeer rrpaBo:
2.2.1. Ocyulecrnnqrb npoBepKy noprAKa cnoJrrloBaHur ApeH4aropou o6beKTa B coorBercrBnu c
efo ueneBbtM Ha3HarleHHeM.

2.2.2. l]ocpovHo pacroprHyrb rracrorul ii ,rlLrrreop, yBeAoMr4B ApeH4aropa :a l0 ([ecnrr)
KareHIapHbrx AHeii, B cnyqae HapVtxenrr ,\peHqaroporu ,rrc6oro a: ycloenii Hacrorulero
!oroeopa.
2.3. ApeHgarop o6a:au:
2.3.1. [lprurrs O6terr no Axry npneu a-nepc.,rarrri B reqeHxe 5 (flrru) pa6o.lHX 1Hefi c vonaenra
'laK"4 KlqeH Ht Hacroqulefo floroaopa.
2.3.2. hcno:rsroBarb apeHAyeMbrii O6beKr lre Kntoqr.rrerbHo no efo qeneBoMy Ha3HarieHxrc B

coorBeicrBhu c n.I. I Hacrorufilr floroaopoll.
2.3.3. CsoerpeveriHo x noJ'rHocrbn npou3Bo/,lr.n r, onrary. B coorBercrBl,r l..t c yc,roeurvr r,raeu 3
Hacrosqero ,{oroeopa.
2.3.4. Co4epNars apeugyemsrii O6terr s HaAnexauleM cocroqHuu B coorBercrBr.u.t c
?Ko"'IothqecKt{M!] rpe6oaaHHltr'tH. rpe6oea trrul,r TexHfiKr4 6eronacHocrH, noxapHofi rI
npol,t sl ut,reH llofi 5e:onacsocrn. a raK)Ke o'rpilcircllbrx rrpaBr{Jl 14 HopM, AeiicrByroul x B orHollleHt {

BrjAa !eqTenbHocrr.r ApeHAaTopa.
2.3.5. C,relurs 3a rexHHlrecKHN'r cocrorHneN{ urr)KeHepHhlx cerefi, KoMMyHuKaqlrfi, TeneooHHofi
cerr4. IiMelolquxcr Ha apeHAyeMoM O6rerre I oSecrreqngarl HX coxpaHHocrb.
2.J.6. Jax,rnqrirsror oBopa Ha Ipef()craB.1crr,rL \r.ryr rererloHHoi cB9314 14 flot1aq lrexrpnvecroi
3Hepr u. 3a ceoii cqe'r npon3Ror'lurb ofrnar) lil ycnyfu re,reQoHHoii cBr3r.r l.r 3neKrphqecKoi
lHepf r1H.

2.3.7. O6ecneqnrb npcacraB rerrv ApeHlo;1arc,rrr 6ec npenrrcrseHH ui 4ocryn ua O6.sexr 4.lr
oc\4or pa u npoBepK,l co6,rr'&esll I c,rosr ii .lr \r (,t{,pa.
2.3.8. 3a cBofi cqer 14 cBor4Mu cnnaNru \crllaHqr'b yqep6, npuqrrHeHHr,rfi ApeHgaropou
apeHIyeMoMy O6tenry rto BnHe Apengarop riJ'tlI ero KJrr4eHToB BcJreIcTBHe r4x BHHoBHr,rx

Aei:icrBr.jii (yllslu,reHurrx ll-rr H ueocropo;llr r,rx ).
2.3.9. Orr,raquearb Harof Ha 3Nlrrccun B oKpy)rirr()tuytl.t cpeAy.

2.3.10. Bo:epa'rnrl, apeHAyeMbrii O5r,cxr. B reqeHue 5 (fl.aru) pa6o.rHX AHeii nocne
oKolrqalrHr cpoKa Hn14 AocporrHoro pacroll)Kctrfiq ,{orouopa, ApeH4o4arenrc B cocroxHuu, B



r{oTopoM ApeHnaTop efo noIyrJr,fn c yqe.t.oN4 lropManbHoro LI3HOCa
yJryrruieHHrMu no AKry np ei\,ra-nepeaaq u.

2.3. I l. ocyrqecrBurr, 3arpbrrue H ,rruKBtt.,lauurc fionnfoHa;
2.3. 1 2. nponecrn pe(ynbrnBarlflro 3c\re,,rbHoro ytTacrKa B

npeAycfvtoTpeHHoli npoexrHofi u 3Ko"]lor qec t(oii AOKyMeHTarIuefi ;
2.3. I 3. o6ecnequrb BoccraHoBlteufi e jcl\{eJrbHoro yqacrKa

llJq j(anbHet Jefo 14cIroJIb3ouaHHq ro I(eJIel]o\tv Ha3HaqeHlzlo;

H CO BCeMIt HeOTAer'lt.tM6IMI,t

o6beMe r.i no rexHoJlornu,

AO COCTOSHAT, npufoaHofo

MoHr{ropr.rHr B cpoKrr,
2.3.1 4. opran nzoBarb nocr.)Kcrr,,ryara r uloHullii 3KoJIorHqecKH,

ycTaHoB,teHHble 3aI(OHOAaTenbcTBoN,l.

2.4. ApeH4arop sMeer rpaBo.
2 4 1. vcranas,'r'Bart Ha o6rexle nHy rpu.6 r,c *roebr i:i H nponycKHoii pexHM c cor,qac'g no
cofJlacoBaHalo c ApeHAojlarexeM. _ ,r

2.4.2 ocyrlecrBrrrL 3a csai.i cqer rexr rrLrrri ;r.6sre ylyurueHnr o6r,erra. c corracuq
ApeH/toAarenr-
2'4.3. o6o:Ha'rarb cBoe MecrorraxoxreHhe rra o6'rex.re [yreM pa3MeqeHurr coorBercrByrcrqux
BbrBecoK, yKa3arenbHbrx ra6,rrqex Ha Bxo/le n..rlpa:qy cornacoBaHHoMy c Apen4o4are,rev.
2.4.4. [ocpovlro pacroprHyrb Hacrorrl]lii /(oronop, yBeroMHB Apeulo4are,r.r :a l0 (llecars)
KaJreHAapHbrx aHeil ,16 efo pacrop)KeHHr. /locpouuoe pacropxeHHe HaCTOqUlefo !.roeopaIonycKaercr nocJre noJrHoro pacvera ApeH.laropa c Apeugogare,tev.

3- I . ApeHguar nlrara no
rov .llc,re H,{C.

3. IIopailor pacqeroB
HacroqrueMy AoroBop\ cocraBrrer 100 000 (cro rrrclu) reurc B Mecrr1! B

c MoMeHTa noAnHcaHr4{ AKra npneMa_
nponopuuoHanbHo xo,ruuec rsy !Hei s

3 2' Ape';1nar nrara npox3Bo;f,rcr Apeu.qarop.\r e)KeMecrrrHo He no3aHee 25 v.cra cre.qyroqero3a paoqeTHblM MecrueM nyTelu lepeqHc]rc t',trr aeHe]KHbrX CpeacTB Ha pacqeTHbtu cqeT
ApeHAorargnr ,rn6o nyrev B3aHMopacqeroB ro cor;racoBaHuro cropoH. larofi onru"", a.,r.,.o.r""
,{aTa IIoCTVnJIeHUt AeHextHblX Cpe,q.crB Ha pac.le rrrsrI cver ApeH4OAarell.33 Apeuairar nrara He BKJror{aer s ce6r patxo.lrr no onruty 3a ycnyr' re,reQoHuoi csl:n a
3neKTp,lecKoii 3HepfhH.
3.4. Pa:vep apeugHoii rrrarbr Moxer 6u rl nepcclro.rpeH ApeH4o4are,reu.
B c,ryuae ,43MeHeHHr pa3Mepa apeHilHoii n.rarr,r. Apeu4o4are,rs HanpaBnrer s agpec ApeHlaropa
yBeaor\{neH14e o6 ngiveHeHnu apeH.quoii fltrraIbr rc veHee qeM :a r0 (.(ec.rrs) nur"n4upno,* 4naa 40MoMeHTa BBeAeHr.tr HoBof II,,Iarbr.
3.6. 3a nepaul.i Mecqrl apeHrbr aperrlHas rr:rtra ulrtHc.qrerc,
nepeAaqu, npx SToM cyMMa apeHAHoii [J]:lrhr ltc,ltrcjrre,fc.q
vecrqe- rorla 6sr,r nepe4ax O6rerr.

4. Olserc rectrHocrr Cropon
4.J. Aper4arop Hecer rror'rHyK) orBercrBeHr()cr,:a o6ecneqeHue rpe6osaHrI C3c, noxapuoa lr
:'rercrpo6eronacHocrlr' 3KoJlofuqecxl'xl 6eronacrrocrb,3a npaBnJrbHyro 3Kcnr,Iyaraqr{Io rexH14qecKr.rxcpercrB B apeHnyeMoM o6r.cxre. ir rilK)rie rJ Iroc jleAc.r.Br.lq HeHarnexaurefo Lrc110nHeHH,

pe,qycMorpeHHr,rx Hac'ro.quIhM .qoroBopoNl yc.rrolrrii.
4.2. B cryvae npocpoLtKr.t lo ynrarc apen.cu,rit rrLtarsl. Apeu4arop o6rraH ynJlaT Tb HeycToi:iKy Bpa:uepe 0.1 o/o or cyvvrr 3aaoJ'l)r{eH HocTH :a r<ax.,l sr iri AeHb npospoqK}.r.
4'3 Yn'lara HeycroiixH. npeaycMorpeHHyKl lrlcroruluM roroBopoM He ocaoooxgaer CroDo'r,r orHa1rexauero hc noJl HeH Hr HapyueHHbrx o6rlr rc.rrlcrg.
'l'4' 3a Hercno,rHenue ,rn6o HeHar:lre)Kau!'c ficroJrHeHt4r cropoHavu csor4x o6qgare,rrcre no
HacrotueNly loroaopy. (iropoHsr Hecyr or ue rcrBeHHocrr, B coorBercrBun c geficrsyrouluv
3aKoHolarerbcrBolr Pecny6,ruxu Ka:axcras.

5. r. c ropou' o"uo6on ou.,J' :'"tyff:llii;ffi'T";i:'JilHHKHoBeHr, q o6crorr e:rs*e,
npefltTcTByKlUll'lx nor'lHOMy ttJt 14 LtaCT LtHuM) trr orlHeHHh) CoOTBeTCTByrOUll.lx O$gSareItcre,t66Ofi
u: cropolr rro HacrorrrreMy florosopy. K o6c'rorre,rrcrgau sopc - "u*opu 

orHocrrcq noxapbr!



crhxHriHbte 6e4crenl, soilHa. eoeHHrre jteiic.rBn, .nrcr6oro xaparrepa, 6,roxa4a fi r.{HL,leo6crorre,r screa, Koropbre HaxoArrc, BHe Kollr.p()_rq Ka)r(Aof r43 CropoH H 
"u"rynrr, "; ""';_;;;;lr HenocpeacrBeHHo noBr,u.itJ'lH Ha I.lcnorHeHte r c;rogr.ri 

"u"ro"u1"ao floroeopa.5'2' c-ropoHa. 4'r.a noropofi colaa,lacL HeBo r\r())nHocrb hcrroiTHeHr4{ o6.qiarerscre rro AaHHoMylorosopy. o6.r:aua He no:aHee r 0 (necrrr'r) .r.teii c A4oMeHTa HacryrrreHr4, n npeKparueH,n.sBblueyKa3aHHbix o6croqre,rscre yBeIoMl-jrb ori rrov Apyryrc cropoHy s nzclMeHHoil Qopue.fora:are,rlcreoiu, cBl{Aeren bcrByrcrurM o tnxnr o6crogte:lbcrBax , I4x AnrzrenbHocr 14. ,tB)trrorcfl
AOKyMeHT'T' BbrraHHbre KoMnereHTHbrM opfaHo\t Hnfi opfaHH3arruei pecny6,rrzxu Ka:axcraH. HeyBeaoMneHre HnH HecBoeBpeMeHHoe yBeloN,ljc e JrHluaei. cropoHy npaBa ccbtrar6cr Ha lrc6oeBbl[eyKa3aH]loe o6cto'te,'l scTgo KaK HA OcuonlHae, ocno6ox4aroqee oT .TB.TCTBeHHOCT]' 3aHel,tcnoJHeH14e ceoux o6q:arerrlc.r.e.
5.3. Ec,rH o6croqrerscrea rpopc - ivaxopa 61,.11, r lpo4o,rxarbc, BnJlorb ao 30 (rpaAuarn) IHea, rocpoKlj Hacroqulero f]orosopa npoAneBaorcr Flil cpHoA. pasHrrii neplloly ,popa'-'ru*oou.
5.4. Hecvorpa Ha yrroMrrryroe Bbrrlle, B clry,rile. ec,,rn nap"da $op" 

-_ 'ru*opu 
np,J"o,rua, :o(rplrgqars) 4neii, xaNgax cropoHa 6ya"t uueir, rp:rBo npeKparr.rr' aeficrB e Hacrorurefo loronopanocne yBeAoMneHnr :a l4 ( u ersr plraArlarh ) AUcii.

6. [Ipo.lue yc,roeHn
6'l' Hacroqurr,ii .{oroeop Bcryrraer B cHJr}'c N{oMeHTa rroAn'caHr4r aKTa npHeMa-rrepeAaqx HAeicrByer no 31 Aexa6ps 2026r. sKr111qare.jrsrr..
6.2. l]orosop tuoxer 6uls npoAreH sa c:rc. (v14urr.r ii Ka,leHAapHhr11 roA nyreM noa11ucaHB,
aononH,Terr'Hofo cofr'raueHHt K HaCTOtUrer\r\ ,(oroeopy y'onHoMorreHHblMu npeAcraBrrengMl,r
CropoH.
6.3. I4':veHeHnr n aolrorHeHr.rr K HacrorueM), /[oroaopy AercrBhrenbHb], ecJrn oHH o$opv,reHu a
NHCbMCTIHOM BIIAC" IIOANHCAHbI YNOJI HOMOqCI IIt bIMU NPCACTAB UTC,''MI4 CTOPOU U IIX'IIOAIII,ICH
cKpeniteHbr orrr4cKaMH ne.lareii CronoH.

! 1 l":.Tlr* e cy6apeH4; rperbnM ,ruqaiu 6e r couracnq Apeu4o4are.rr He aonycKaercs.b) Ltopbr H pa3Hofirac r. Koropbre Mofyr rorrHKHyrh np, r.rcnoJrHeHr4, HaCTOTUI..O f]orosopa6y4yr no Bo3Mo)r(Hocr, pelxarbc, nyreM neperr)BopoB MexAy cropoHauu. cnopsr i pualu,.,ro"r",Heyperyn,poBaHHbre rryreM rreperoBopoB. ,'epc.lamrc, Ha paccMorpeH,e e Cneqra,rr.r:r.rposaHuui
MexpadoHHbrfi :rcouovt.recxui cyA llag,rolapcxoii o6,lacrn.6'6 Bo eceNa ocra,rhHor\'r. He npe'yc MorpeH ror'r ycJ.roBr..irMfi Hacroqulero AoroBopa. C.r.opoHrrpytoBorcrByrorc.r 4eicrsyrcrqulr 3aKoHoAarejrr,c fBou pecny6,rura KasaxcraH.
6 T Hacroqru,ri;i aoroBop cocraBneH Ha pyccKoNr r3brKe. B aByx gr(3eMrrnrpax, hMeloulrx paBHylorcphlxqecKyro cHny. ro oIHoMy jK3eMnJlrpy:trbr riaNloii }1r CropoH.
6.8. Bce nHcbMa HanpaBrrlrcrcr C)ropoHanr'14 n() allpecaM, yKa3aHHbrN, B HacroruleM goroaope. BcJ'lyqae h3MeHeHhq ropHAnqecKofo a,lpeca. ("r.1.r.rrzr o6r:aua yee40uarb B TeLreHHe 3 (Tpex) 4Hen cMoMeHTa taxnx l,t:ueueHaii.

Apengoaarent'

TO0 <Jrn6acry3KoMMyHcepBr.rc))
614H 0302400019t1
t4t4 K K28060 I 036 I 000304287
n AO <[{apogHuii Easx Ka:axc.r.asa>
614K HSBKKZKX
r'.3rrz6acryr, y:r. M.Xycyna. 27

Apen4arop

'IOO <Ilo,rnroH ?K>
EI4H 181140024137
UI4K KZ93 60 1 036 I 0000 I 053 I s
l AO <Hapognsrfi BaHx Ka:axc.r.aHa>
BI4K HSBKKZKX
r.?r<r6acry:, y n. M.Xy cy na, 27re,r. 8 (7 I 87) 7 5-37 -47

4*l#,bt%

+ffiYnrnen H.T. Kaxoxason M.C,



AKT
npI{eMa-nepeaaqI|

f.3KH6acry3 05 mrapt 2026r.

TOO <3xn6acry3KoMMyHcepBr,rc)), B Jrrqe AupeKropa Vur.reg H.T., geficroyuqero ua
ocnoBaHxll Ycraea, nuenyeusrfi t 4a.nsHefiurenr <Apeugogare.lb), c oAHofi cropoHrl, r,r

TOO <flonuroH 3K>, B nrlrre AupeKropa KaKoxaHoB M.C., 4eftcreyoulero Ha

ocHoBaHnr.t VcTara, uueuyeunfi ii 4arluefiueu <Apeuqarop), c Apyrcfi cropoHlr, HMeuyeMrre B

AalrHefiureu <Cropourr>, cocraBr4Jrr.r aKT np eMa-nepeaaqn K AoroBopy. Ns 2 apeHgrr uMyurecrBa or
05 aHeapr 2026r. o HnxecJreAyrcrqeMi r
L ApeHgogare:rb nepeAaer, a Apeu4arop [puHr4Maer Bo BpeMeHHoe BJIaAeHIIe u noJrb3oBanue
flo:ruroH An.s 3axopoHeHr4{ TBepabtx 6rrrogbtx orxoAoB o6rqefi ruoulaArro 4,68 fa,3,5 fa
(xa4ac'rporsIfi nouep l4-219-052-052, 14-219-052-070). pacnoloxesnsi no aApecy: r.3rc,r6acrys
(4aree no rercT y - O6rerr).
2. O6rexr re.rreft oHr,r3rrpoBaH, rroAKnroqeH x :le x'rpoora6xenr.rro.
3. O6rercr uaxoAarcfl B HaAner(aqeM K Hcnorb joBaHrlto cocrotnlllt.

Haclorulltfi Axr coctauren n 2-x :xlevn,rrpax, oAHH r43 Korophrx nepeAaercs ApeHAoaareno,
eropofi - Apenaaropy.

ApenaoAare.nr Apeuqarop

!updrrop

'ua*:...#,



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 



Р Е С П У Б Л И К А К А З А Х С Т А Н 
 
Товарищество с ограниченной ответственностью 

«ГеоСервис KZ» 
Лицензия № 17014908 от 23.08.2017 года 

 
 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ 
по инженерно-геодезическим изысканиям 

по объекту: 
 
 
 

Полигон твердых бытовых и 
производственных отходов 

ТОО «Полигон Эк» 
 
 
 
 
 

Директор 
ТОО «ГеоСервис KZ» Цой А.В. 

 
 
 
 
 

Павлодар - 2026 год 



 

  
 

СОДЕРЖАНИЕ 

1 Общие сведения .................................................................................................................................. 3 
2 Инженерно-геодезические изыскания ............................................................................................. 3 

2.1 Полевые работы ......................................................................................................... 3 
2.2 Камеральные работы ................................................................................................. 3 

3 Вместимость полигона отходов ......................................................................................................... 4 
4 Рекультивация полигона ..................................................................................................................... 5 
5 Заключение .......................................................................................................................................... 5 
6 Техника безопасности при производстве инженерно-геодезических изысканий ....................... 5 

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................ 6 
1 Модель в перспективе ............................................................................................... 6 
2 Лицензия на изыскательскую деятельность .......................................................... 12 

Вз
ам

.ин
.№

 

 

По
дп

. и
 да

т
а 

 

       
      

Изм. Кол. Лист №док Подпись Дата 

Ин
в.№

 по
дл

. 

      
Технический отчет 

на инженерно-геодезические изыскания 

Стадия Лист Листов 
Разработал Цой А.В.   ИЗ 2 12 
     

ТОО «ГеоСервис KZ»     
    



 

  
 

1 Общие сведения 
 

ТОО «ГеоСервис KZ» в феврале 2026г. выполнен комплекс инженерно-геодезических 
работ по объекту: «Полигон твердых бытовых и производственных отходов, 
эксплуатируемого ТОО «Полигон Эк». 

Отчет содержит обоснование принятых параметров по вместимости полигона и 
площади, подлежащей рекультивации по завершении эксплуатации. 

 
ТОО   «Полигон   Эк»   осуществляет   деятельность   по   размещению,   захоронению   и 

обслуживанию  отходов  в  соответствии  с  требованиями  экологического  законодательства 
Республики Казахстан и проектными решениями, утвержденными в установленном порядке. 

Рассматриваемый   полигон   отходов   размещается   на   земельном   участке   общей 
площадью  4,68  га,  из  них  2,84  га  используются  для  непосредственного  размещения  и 
захоронения  отходов, остальная  часть  земельного  участка  используется  для  организации 

технологических проездов и вспомогательной инфраструктуры. 
Вместимость полигона определена исходя из рационального использования 

территории и соблюдения санитарных и экологических требований. 
Полезный расчетный объем размещения отходов на полигоне - 500 000 м³. 

 
2 Инженерно-геодезические изыскания 

 
2.1 Полевые работы 

 
Измерения выполнены в местной системе координат и Балтийской системе высот. 

Работы выполнены метод фотограмметрической съемки с использованием квадрокоптера. 
Опорные и контрольные точки для фотограмметрии измерены спутниковым 

приемником GPS модели South 680 в режиме RTK. 
Система координат – местная. 
Система высот – Балтийская. 

 
2.2 Камеральные работы 

 
На основе набранных измерений, посредством программы AutoCAD Civil 3D 2009, 

была построена трехмерная модель бурта угля и рассчитан его объем. 
Модель поверхности строится из треугольников, соединяющих своими углами 

измеренные точки. Чем меньше размер треугольников, тем точнее модель. 
Метод фотограмметрии позволяет набирать точки с субсантиметровым шагом. Но 

для поставленной задачи, такая  точность избыточна. Для  построения  модели, шаг точек 
выбран в среднем около 50см. 

Объемы определены путем сравнения 3D моделей поверхностей, созданных 
способом нерегулярной сети треугольников, т.н. TIN (Triangulated Irregular Network) в 
программе AutoCad Civil 3D. 

Вз
ам

.ин
.№

 

 

По
дп

. и
 да

т
а 

 

Ин
в.№

 по
дл

. 

 

       Лист 
      

3 Изм. Кол. Лист №док Подп Дата 



 

  
 

3 Вместимость полигона отходов 
 
 

Расчетная вместимость полигона отходов определена исходя из площади 
земельного участка, проектных решений по организации карт захоронения с учетом откосов, 
кавальеров и вспомогательных сооружений. 

Площадь земельного участка, предназначенного для размещения отходов, 
составляет 2,84 га (28 400 м²). При проектировании принята схема компактного размещения 
отходов с формированием единого тела полигона и рациональным использованием 
площади участка. 

Полезный объем размещения отходов на полигоне составляет 500 000 м³. Для 
обеспечения размещения заданного  объема  отходов  предусмотрено  формирование тела 
полигона со средней расчетной высотой порядка 24,22м, которая реализуется за счет 
надземной насыпи в пределах границ земельного участка. 

Принятая вместимость полигона обеспечивает возможность размещения расчетного 
объема отходов при соблюдении требований экологической и санитарной безопасности, а 
также технологии послойного размещения и уплотнения отходов специализированной 
техникой. 

Параметры вместимости полигона в тоннах могут изменяться в зависимости от 
применяемой техники для уплотнения отходов от 0,6 т/м³ - 1,1 т/м³ (Таблица 1). 

 
Таблица 1 

Значения плотности отходов после уплотнения различной 
специализированной техникой 

 
Плотность 

Тип применяемой техники Характер уплотнения уплотнённых ТБО, 
т/м³ 

Разравнивание и частичное 
Бульдозер (2–3 прохода) 0,6–0,7 

уплотнение 

Бульдозер (4–6 проходов)  Усиленное уплотнение 0,7–0,8 

Колёсный погрузчик Ограниченное уплотнение  0,6 
Компактор среднего класса Механизированное уплотнение с 

0,8–1,0 
(20–25 т) дроблением 

Полигонный компактор Интенсивное уплотнение с 
1,0–1,1 

тяжёлого класса (25–30 т) дроблением зубчатыми вальцами 

Вз
ам

.ин
.№

 

 

По
дп

. и
 да

т
а 

 

Ин
в.№

 по
дл

. 

 

       Лист 
      

4 Изм. Кол. Лист №док Подп Дата 

   

   

   

   

   

   

 



 

  
 

4 Рекультивация полигона 
 

По завершении эксплуатации полигона проектом предусмотрено проведение 
технической и биологической рекультивации территории в соответствии с действующими 
нормативными требованиями. 

Площадь земельного участка, подлежащая рекультивации, составляет 2,84 га. 
Рекультивационные мероприятия направлены на восстановление экологического 

состояния территории и предотвращение негативного воздействия на окружающую среду. 
 
 

5 Заключение 
 

Принятые параметры вместимости полигона и организации эксплуатации являются 
обоснованными, технически реализуемыми и соответствуют требованиям экологической и 
санитарной безопасности. Проектные решения обеспечивают рациональное использование 
земельного участка и последующую рекультивацию территории полигона площадью 2,84 га. 

 
 

6 Техника безопасности при производстве инженерно-геодезических изысканий 
 

Основным нормативным документом, регламентирующим организацию охраны 
труда на предприятии, является «Трудовой Кодекс Республики Казахстан» от 15 мая 2007 
года N 251-3. 

К выполнению инженерно-геодезических изысканий допущены лица, обученные и 
прошедшие в установленном порядке проверку знаний по безопасности и охране труда. 

Полевые работники обеспечены спецодеждой по сезону, необходимой 
спецтехникой и индивидуальными средствами защиты согласно норм. 

Все работы выполняются с соблюдением норм и инструкций СНиП РК 1.03-05-2001 
«Охрана труда и техника безопасности в строительстве», СН РК 1.03-14-2011  «Охрана труда 
и техника безопасности в строительстве». 

При производстве работ на режимных объектах сотрудники руководствуются 
нормативной документацией утвержденной на предприятии заказчика. Оформляется в 
установленном порядке наряд-допуск на выполнение работ. 

Вз
ам

.ин
.№

 

 

По
дп

. и
 да

т
а 

 

Ин
в.№

 по
дл

. 

 

       Лист 
      

5 Изм. Кол. Лист №док Подп Дата 



 



 



 



 



 



 



 

  
 

Приложение №2 
 

2 Лицензия на изыскательскую деятельность 
 

 
 
 

Вз
ам

.ин
.№

 

 

По
дп

. и
 да

т
а 

 

Ин
в.№

 по
дл

. 

 

       Лист 
      

12 Изм. Кол. Лист №док Подп Дата 
 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ (СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ) 
 

o невозможности достоверного определения фактического объема захороненных отходов 
(ТБО и ПО) на существующее положение. 

 
1. Общие положения 
Настоящее заключение подготовлено в отношении полигона твердых бытовых и 

промышленных отходов (ТБО и ПО), расположенного на отвале «Западный» в г.Экибастуз, 
эксплуатация которого осуществляется с октября 2005 года. 

Цель документа — обоснование невозможности достоверного определения фактического 
объема захороненных отходов в кубических метрах (м³) на существующее положение по причине 
отсутствия исходной геодезической и учетной информации за весь период эксплуатации объекта. 

 
2. История эксплуатации объекта 
С момента начала эксплуатации полигона (октябрь 2005 года) деятельность по его 

эксплуатации осуществлялась различными юридическими лицами, выполнявшими функции 
оператора в разные периоды времени. 

Смена операторов в процессе эксплуатации повлекла за собой различия в подходах к ведению 
учетной, производственной и исполнительной документации, а также в применяемых методиках 
фиксации поступающих отходов. 

В настоящее время оператором полигона является ТОО «Полигон ЭК», осуществляющее 
деятельность с ноября 2018 года и обеспечивающее ведение установленной отчетности с 2019 
года. 

Таким образом, за рассматриваемый период отсутствует единая, непрерывная и 
унифицированная система первичного учета и пространственной фиксации параметров 
складирования отходов в кубических метрах. 

 
3. Характер формирования объекта 
Полигон сформирован в пределах котлована, расположенного на территории ранее 

сформированного отвала «Западный», с выраженно сложным рельефом основания и перепадом 
отметок глубин порядка 20–35 м. 

Формирование тела полигона осуществлялось послойным способом складирования отходов 
без формирования единой проектной цифровой модели рельефа (ЦМР), а также без 
систематической исполнительной геодезической фиксации промежуточных стадий заполнения. 

В результате длительной эксплуатации сформирован техногенный массив сложной 
пространственной конфигурации, не обеспеченный непрерывной геометрической реконструкцией 
по данным исполнительной съемки. 

 
4. Наличие и достаточность исходных данных 
По результатам анализа установлено, что за период эксплуатации с 2005 года: 
• отсутствует непрерывная исполнительная геодезическая документация (тахеометрическая 

/ маркшейдерская съемка); 
• отсутствуют поэтапные данные цифровой модели рельефа тела полигона; 
• учет отходов велся различными операторами без единой методологической базы; 
• отсутствуют  систематизированные  данные  о  фактической  плотности   уплотнения  и 

пространственном распределении отходов по периодам эксплуатации. 
В связи с указанным, исходные данные, необходимые для достоверного восстановления 

объемной модели тела полигона, являются недостаточными. 



5. Нормативно-правовое обоснование учета 
В соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан: 
• Экологический кодекс РК — устанавливает обязательность ведения производственного 

экологического контроля, учета и отчетности по отходам с представлением данных в 
установленных формах, преимущественно в весовых показателях (тоннах); 

• Налоговый кодекс РК — предусматривает учет образования, размещения и захоронения 
отходов в целях исчисления платы за негативное воздействие на окружающую среду в 
весовых единицах (тоннах). 

Таким образом, нормативно закрепленная система отчетности по отходам в Республике 
Казахстан ориентирована на весовые показатели, что не предусматривает обязательного 
ретроспективного формирования объемных показателей (м³) за весь период эксплуатации 
объектов размещения отходов. 

 
6. Методологические ограничения определения объема 
В процессе длительной эксплуатации полигонов твердых отходов происходят естественные 

физико-химические и геотехнические процессы, включая: 
• уплотнение отходов под действием вышележащих слоев; 
• биохимическое разложение органической фракции; 
• перераспределение влаги и изменение поровой структуры массива. 
В связи с этим пересчет массы отходов в объем на основании усредненной плотности не 

обеспечивает нормативно обоснованной точности, поскольку: 
• отсутствует стабильность морфологического состава отходов по периодам эксплуатации; 
• коэффициенты уплотнения изменяются в процессе эксплуатации; 
• отсутствует непрерывный геодезический контроль формирования тела полигона; 
• отсутствует единая методика учета за весь период эксплуатации. 
Соответственно,  любые  расчетные  значения  объема  носят  оценочный  (индикативный) 

характер. 
 

7. Вывод 
На основании изложенного установлено, что: 
достоверное определение фактического объема захороненных отходов (ТБО и ПО) в 

кубических метрах на существующее положение не представляется возможным в связи с 
отсутствием непрерывной исполнительной геодезической, учетной и проектной информации за 
весь период эксплуатации объекта. 

При этом официальная отчетность операторов полигона в соответствии с требованиями 
законодательства Республики Казахстан ведется в весовых показателях (тоннах), что также не 
формирует исходной базы для ретроспективного объемного анализа. 

Расчетные  значения  объема  могут  использоваться  исключительно  в  ориентировочных 
(индикативных) целях и не могут рассматриваться как фактические параметры объекта. 

 
 
Директор ТОО «ГеоСервис KZ»                                                                                 Цой А.В. 
 



Ориентировочный расчет (ПРИЛОЖЕНИЕ) 
 

Ориентировочный объем полигона отходов 
 

Срок эксплуатации полигона: 20 лет 
Масса захороненных отходов: 944 587,06 т 
Площадь участка захоронения: 2,84 га (28 400 м²) 
Плотность ТБО и ПО определяется морфологическим составом, степенью уплотнения и 

сроком эксплуатации полигона. 
С учетом длительного срока эксплуатации (более 15 лет) и значительного содержания 

инертных материалов возможные плотности для старых полигонов варьируются в пределах 1,6- 
1,8 т/м³. Расчетная плотность принята: ρ = 1,6 т/м³ 

 
Расчет объема: 
V = M / ρ 
V = 944 587,06 / 1,6 ≈ 590 367 м³ 
Средняя мощность тела полигона (без учета изоляции): 
h = V / S 
h = 590 367 / 28 400 ≈ 20,8 м 
Учет изоляционного слоя: 
На объекте применяется послойная изоляция: 
толщина слоя отходов: 2,0 м 
толщина промежуточного изоляционного слоя: 0,5 м 
Количество ярусов: 
20,8 / 2,0 ≈ 10 полных ярусов + остаточный слой 
Объем изоляционного слоя: 
Vиз = 28 400 × 0,5 × 10 = 142 000 м³ 
Итоговая характеристика тела полигона: 
объем отходов: ≈ 590 400 м³ 
объем изоляционного слоя: ≈ 142 000 м³ 
ориентировочная мощность тела полигона: ≈ 25,8 м 

 
ПРИМЕЧАНИЕ: Полученные расчетным путем значения объема могут использоваться только 

в качестве ориентировочных (индикативных). 
 
 
 
Директор ТОО «ГеоСервис KZ»                                                                          Цой А.В. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 



 

 



 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000